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A Magyar Tehetséggondozó Társaság kiadványa

A tartalomból:
„Bár erről nincs pontos statisztikai adat, mértéktartó becslések szerint 

az akadályozott gyermekeknek mintegy 2%-át intellektuálisan tehetségesnek lehet minősíteni.”
(Dr. Tóth László: Akadályozottság és tehetség)

„Az utóbbi években szerencsére azt láthatjuk, hogy a tehetség felismerése és gondozása egyre fontosabbá 
válik már a korai életévekben is, ezzel is megnövelve a potenciális tehetségek kibontakozásának esélyeit.”

(Dr. Péter-Szarka Szilvia: Korai tehetséggondozás: tehetségek az óvodában)

„A kísérlet szervezőinek kétségtelen érdeme, hogy a gyakorlatban 
bizonyították: a szegény rétegekből származó tanulók képesek kiváló eredmények elérésére.”

(Bánfai József: A sárospataki tehetségkutatás 75 éve)

„Gyermekszerető és követelményeket támasztó pedagógia szükséges.”
(Dr. Végh Lászlóné: Hol tart a közoktatás?)

„…a programnak köszönhetem összes eddigi külföldi utamat is (Bécs, Wasserburg, Dornbirn, 
München, Bideford és környéke), illetve sok új ismeretségre is szert tehettem.”

(Kiss Gabriella: Mit adott nekem az Arany János Tehetséggondozó Program?)
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25 éve
jelent meg a Kaufman-féle Pedagó-
giai Teljesítményvizsgálat (Kaufman 
Test of Educational Achievement; 
publikálta: Kaufman, A.S és Kauf-
man, N.L.), amely egy rövid és egy 
átfogóbb változattal rendelkezik. Az 
1980-as években fellendült a pszi-
chológiai teljesítménytesztek piaca, 
sorra jelentek meg a különféle ko-
moly és kevésbé tudományos vizsgá-
lati eljárások. Az új tesztek mellett a 
régiek átdolgozott, korszerűsített vál-
tozatai is közforgalomba kerültek. A 
sajtóban közölt pszichológiai tesztek 
mellett az oktatásban is egyre kiter-
jedtebb tesztvizsgálati módszerek 
honosodtak meg, nemcsak a teljesít-
mények megállapítása, hanem az is-
meretek mélyebb és gyorsabb elsajá-
títása céljából is. Az első komolyabb 
teljesítménymérő teszt 1923-ban je-
lent meg Stanford teljesítményteszt 
néven, amely manapság már a 7. ki-
adásnál tart. A SESAT elnevezésű 
battériáját az óvodáskortól az 1. osz-
tályos korig terjedő korosztályra ter-
vezték, míg a Stanford Teljesítmény-
teszt hat battériája főleg az iskolai fő 
tárgyakból elért alapkészségek szint-
jét méri a 8–13 életévek között.  

Ebben az új divatban került forga-
lomba negyeszázada a standardizált, 
oktatásban alkalmazott Kaufman-
teszt is, amelynek rövid változata 
szűrési és besorolási célokat szol-
gál. A globális teljesítményt vizs-
gálja metamatikából, olvasásából és 
helyesírásból. A szubteszt eredmé-
nyekhez normákat ad meg, és felvé-
tele mintegy fél órát vesz igénybe. 

Az átfogó változata ideálisabb mé-
rést garantál. Segítségével meghatá-
rozható, hogy a vizsgált diák melyik 
terülten szorul leginkább korrekcióra. 
A tanulói hibák kategórizálására hiba-
elemző ívet használ. A standardizált 
adatokkal való egybevetés és a vizsgá-
latvezető által összegyűjtött más bizo-
nyítékok alapján azután már könnyen 
meghatározható, hogy miben jó és mi-
ben gyenge a tanuló. Az átfogó válto-
zat is normatív pontozású. Az össze-
vont olvasás, matematika és a teljes 
eredmények normái mellett a dekó-
doló olvasás, az értő olvasás, a mate-
matikai számítások és alkalmazások 
és a helyesírás szubtesztjének normáit 
is külön megadja. Az átfogó változat 
felvételi ideje az 1–3. osztályosok ese-
tében egy óra, a 4–12. osztályosoknál 
pedig negyedórával több.
Forrás: Tehetség-kalauz; Kossuth 
Egyetemi Kiadó, Debrecen, 1996.  
Szerkesztette, összeállította és fordí-
totta dr.Tóth László. 

Magyar Tehetséggondozó
Társaság
Balogh László
elnök www.mateh.hu

Aktuális
Társaságunk 2010. szeptember 25-én tartot-
ta rendes évi közgyűlését, amelyen az el-
nökség által beterjesztett és a választmány 
által  előzetesen jóváhagyott, elmúlt évi 
munkáról készített beszámoló megtárgyalá-
sa állt a középpontban. A beszámolót a köz-
gyűlés egyhangúlag elfogadta. 

A közgyűlés hagyományosan tehetség-
konferenciához kapcsolódott, amelyet eb-
ben az évben a mezőkovácsházi Csanád Ve-
zér Általános  Iskola és Alapfokú Művészet-
oktatási intézmény rendezett 24-én  és 25-
én. A kitűnően szervezett rendezvényen  ka-
pott információk az Intézmény tehetséggon-
dozó munkájáról értékes adatokkal szolgál-
tak, ezek és a tanulók műsora bizonyították 
a komplex tehetségfejlesztő tevékenység  
magas színvonalát. A két nap során hiteles 
képet kaptunk az iskola tehetséggondozó 
programjának minden szempontból korsze-
rű voltáról. Az is egyértelmű, hogy az Intéz-
mény vezető szakemberei, pedagógusai ki-
tűnően felkészültek erre a speciális tevé-
kenységre. Mindezek alapján  az az általá-
nos vélemény alakult ki a  az ország minden 
részéből érkezett szakemberekben s Mönks 
professzorban, a European Council for High  
Ability (ECHA) elnökében is, hogy a leg-
korszerűbb pszichológiai és pedagógiai 
mércével mérve is szakszerű tehetséggon-
dozó munka folyik az iskolában, s azt 
Mezőkovácsháza Önkormányzata is jelen-
tősen támogatja – mind szakmailag, mind 
anyagilag. Az eddigi eredményekhez gratu-
lálunk, és további sikereket kívánunk. Kü-
lön is köszönjük Fodor Istvánné igazgató-
nak és Gyurikné Vass Angéla igazgatóhe-
lyettesnek fáradozását a konferencia szerve-
zésében, lebonyolításában. A konferencia 
keretében került sor a társaság által 2009-
ben alapí tott „Tehetségekért” kitüntetés át-
adására. 2010-ben a választmány döntése 
értelmében kitüntetést kaptak: Berta József 

művésztanár (Székesfehérvár, az MTT szek-
cióvezetője), Dr. Bodnár Gabriella egyete-
mi docens (Szombathely, az MTT szekció-
vezetője), Bohdaneczky Lászlóné dr. vezető 
tanár, Debrecen, a MTT-ügyvivő, Czirjákné 
Vértesi Mariann igazgató, (Miskolc), Fodor 
Istvánné igazgató, Me ző  kovács háza, Gajda 
Attila igazgató, (Zen ta, az MTT Választmá-
nyának tagja), H. Nagy Anna dr. professzor 
(Budapest, ELTE, az MTT Választmányá-
nak tagja), Dr. Tóth László tanszékvezető 
(Debreceni Egyetem, a Tehetség szerkesztő 
bizottságának tagja), Tóth Tamás igazgató 
(Sárospatak, az MTT Ellenőrző Bizottságá-
nak elnöke), Varga László polgármester 
(Tak taharkány).

A kitüntetetteknek ezúton is gratulálunk, 
köszönjük fáradozásaikat a nemzeti tehet-
ségügy fejlesztésében vállalt áldozatos mun-
kájukért, további tevékenységükhöz újabb 
sikereket kívánunk. A konferencián kerül-
tek átadásra az ECHA-Diplomák a Debre-
ceni Egyetemen 2010-ben tehetség-szak-
vizsgán végzett 23 pedagógusnak: Mönks 
professzor, az ECHA örökös elnöke adta át 
az egész Európában érvényes  tehetségfej-
lesztő szakdiplomát.   

Még két olyan konferenciaprogram várja 
az érdeklődő szakembereket, amelyekben a 
Magyar Tehetséggondozó Társaság is ren-
dező. Az ECHA-Diplomások Műhelyének 
következő rendezvénye november 26–27-én 
lesz Törökszentmik lóson, a Bercsényi Mik-
lós Gimnáziumban, a program és a jelentke-
zési lap már fent van a honlapunkon (www.
mateh.hu). December 3-án és 4-én pedig 
Nyíregyházán kerül sorra egy nagyívű mű-
vészeti  tehetséggondozó konferencia, a je-
lentkezési lap és program rövidesen felkerül 
az MTT-honlapra. Mindkét rendezvényre 
tisztelettel hívjuk és várjuk az érdeklődő 
szakembereket.

2010. október 1. Dr.  Balogh László

 Végh Edit képzőművész gondolata a tehetségről
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Akadályozottság és tehetség
Dr. Tóth László

Lehet-e egy aka-
dályozott tanu-
ló tehetséges? So-
kan azt gondolják, 
hogy nem. Amikor 
több mint harminc 
évvel ezelőtt speci-
ális, gyengénlátók 

számára létrehozott iskolában tanítottam, 
magam is így vélekedtem. Aztán történt 
valami, ami meghökkentett. Egyik tanít-
ványom – látáskorlátozottsága ellenére 
– második helyezett lett egy nemzetközi 
rajzpályázaton. Ez az élmény sokáig mo-
toszkált bennem, és a későbbiekben arra 
késztetett, hogy a szakirodalomban utána 
nézzek a dolognak: tényleg lehetnek-e az 
akadályozottak tehetségesek, vagy ez az 
eset csupán kivétel volt. Kezdjük a vizs-
gálódásunkat e két kategória meghatáro-
zásával!

Ami a tehetséges gyermek meghatáro-
zását illeti – azaz hogy mi alapján tekint-
hető a gyermek tehetségesnek –, abban 
még a tehetségfejlesztés területén dolgo-
zó szakemberek között is megoszlanak a 
vélemények. Burroughs (1979) például 
a tehetséges gyermek meghatározásának 
mintegy 113 változatát írta össze. Terman 
úgy határozta meg a tehetséget, mint az 
a 2%, akiknek az intelligenciatesztekben 
elért pontszáma a legmagasabb (Clark, 
1983). Az amerikai szövetségi kormány 
az oktatás megszilárdítását és fejleszté-
sét célzó 1983-as törvényben (PL 97-35) 
úgy határozza meg a tehetségeseket, mint 
azok a gyermekek, akik az intellektuális, 
kreatív, művészeti, vezetési képesség te-
kintetében vagy specifi kus tanulmányi te-
rületeken kiváló teljesítőképességűeknek 
bizonyulnak, és ez irányú képességük ki-
teljesedése érdekében olyan gondozást, 
illetve foglalkoztatást igényelnek, ami-
lyet általában nem nyújtanak az iskolák 
(582. cikkely). Egyesek úgy határozzák 
meg a tehetséges gyermeket, mint aki a 
tulajdonságok egy bizonyos csoportjával 
rendelkezik (Renzulli, 1978), míg mások 
a legújabb kutatások által feltárt biológi-
ai eltérésekre helyezik a hangsúlyt. Ab-
ban azonban láthatóan mindenki egyet-
ért, hogy a tehetség legalább egy területen 

A tehetséges akadályozottnak minő-
sített gyermekeknek olyan jellegű prog-
ramokra van szükségük, amelyek alkal-
mazkodnak a korlátozó körülményekhez, 
és kifejlesztik egy vagy több területen a 
kivételes teljesítményre való képességü-
ket (Whitmore és Maker, 1985). Ezeknek 
a gyermekeknek a hiányosságai gyakran 
annyira szembeötlőek, hogy mindenek-
előtt azok korrigálására fordítják a fi gyel-
met. Így viszont hamar átsiklanak a tehet-
ség felett (Clark, 1983), és az ebből adódó 
igényekkel nem foglalkoznak.

A tehetséges akadályozott gyerme-
kekről írt mindmáig legátfogóbb munka 
Maker (1977) érdeme. Könyvében rész-
ben a saját kutatásaira, részben a vonat-
kozó irodalmakra támaszkodva szinte 
mindent összegyűjtött a látásukban, hal-
lásukban, mozgásukban korlátozott, tanu-
lási zavarokkal küzdő, érzelmileg megza-
vart fejlődésmenetű tehetségesekről, ami 
egyáltalán fellelhető. Fontos megállapítá-
sa, hogy az akadályozott tehetségesek és 
az ép tehetségesek között nagyon sok a ha-
sonlóság.

A Maker által vizsgált látássérült tehet-
ségesek (Maker, 1977, 1982) az általános 
intelligencia, a tájékozottság és az emléke-
zet tekintetében egy szinten voltak az ép 
tehetségesekkel, sokuknak viszont kiváló 
volt a hallása. Kíváncsiságuk attól függő-
en változott, hogy mennyire tudtak mo-
zogni, közlekedni. Az énképüket vizsgálva 
Maker (1982) jelentős különbséget talált 
az ideális én és az aktuális én között, ami-
hez bizonytalan identitás kapcsolódott.

A hallássérült tehetséges diákok intelli-
genciája és kreativitása hasonló volt az ép 
tehetségesekéhez. Mindazonáltal a specifi -
kus képességek sokkal lassabban bukkan-
tak elő, ami az elhúzódó érésükkel magya-
rázható. Az énképük főleg attól függött, 
hogy a társas kapcsolataikban mennyire 
voltak sikeresek.

Az érzelmileg megzavart fejlődésme-
netű tehetségesek intelligenciastruktúrája 
hasonló volt az ép tehetségesekéhez, kivé-
ve az értékelés képességét, amelyet tovább 
vizsgálva kiderült, hogy a különbséget a 
divergens gondolkodásbeli eltérés okozza. 
Nagyon foglalkoztatja őket a szüleikkel és 

meglévő kiemelkedő képességre és/vagy 
működésre utal.

Adott gyermekek akkor tekintendők 
akadályozottaknak (fogyatékosoknak, sé-
rülteknek, képességeik realizálásában kor-
látozottaknak), ha a normális tanulásukat és 
fejlődésüket egy vagy több speciális körül-
mény olyan mértékben akadályozza, hogy 
a képességeik kifejlődéséhez speciális pe-
dagógiai programokra és gondozásra van 
szükség (Whitmore és Maker, 1985). „Te-
hetséges tanulók – az értelmileg sérülteket 
és a szigorú értelemben vett fejlődésképte-
leneket kivéve – minden akadályozottsági 
ágban lehetnek” (Clark, 1983). A külön-
böző akadályozottságok eltérően hatnak 
a tehetséges gyermekre. Például a vak és 
a gyengénlátó ugyanolyan szintű kognitív 
képességekkel rendelkezhet, mint a látó, 
azonban ők a saját szintjük maximumát ké-
sőbb érik el. A siketeknél a fejlődés lassabb 
ütemű, és főképpen az absztrakt fogalmak 
használatában mutatkoznak nehézségek. 
A tanulási és az érzelmi zavarokkal küz-
dőknél a fi gyelemmel, az észleléssel és az 
érzékelő képességgel vannak problémák. 
A mozgáskorlátozottak esetében a kogni-
tív folyamatok aránya és jellege az ép po-
pulációéval vetekszik (Maker, 1977).

A tehetséges akadályozottakkal való 
törődés gondolata 1974-ben vetődött fel, 
amikor Ed Martin, az USA Oktatásügyi 
Minisztériuma akadályozottakkal fog-
lalkozó osztályának vezetője egy drámai 
hangvételű beszédében történelmi pél-
dákat említett az ilyen gyermekeket sér-
tő megkülönböztetésekre. 1975-ben meg-
alakult a Tehetségvédő Társaságnak (The 
Association for the Gifted, TAG) a tehet-
séges akadályozottakkal foglalkozó bizott-
sága. 1976-ban New Orleansban – a TAG 
égisze alatt – már konferenciát tartottak a 
téma időszerű kérdéseiről. 1977-ben pe-
dig a tehetséges akadályozottak kifeje-
zés az ERIC-ben (Educational Resources 
Information Center) és a kutatási mutató-
számokban is megjelent.

Bár erről nincs pontos statisztikai adat, 
mértéktartó becslések szerint az akadályo-
zott gyermekeknek mintegy 2%-át intel-
lektuálisan tehetségesnek lehet minősíteni 
(Whitmore és Maker, 1985).
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a kortársakkal való kapcsolatuk, és hogy 
mennyire fognak jól teljesíteni az iskolá-
ban (Whitmore, 1980, 1986).

A tanulási zavarokkal küzdő tehetsé-
geseknek magas színvonalú volt a prob-
lémamegoldó és következtető képessége, 
gyenge volt viszont a percepciójuk és a rö-
vid távú emlékezetük. Az iskolai sikerte-
lenség elfedte a kreativitásukat, és szinte 
mindenkinek alacsony volt az önbecsülé-
se. Bruninks (1978) emellett a kortársak-
kal való kapcsolatteremtést is problemati-
kusnak találta.

Az a szakadék, ami az akadályozott te-
hetségesek szellemi képessége és aktuális 
teljesítménye között tátong, a diagnoszti-
kus tanítás segítségével hidalható át. Az 
ilyen gyermekek alulteljesítésével kapcso-
latban azonban fontos hangsúlyozni, hogy 
a szülőknek és a pedagógusoknak reális 
elvárásaik legyenek, mivel a teljesítmény-
potenciál megállapítása olyan tesztekkel 
történik, amelyeket az épek számára ter-
veztek, továbbá sok esetben a környeze-
ti feltételek sem kedveznek a képességek 
kibontakoztatásának. Ebből következő-
en az akadályozott tehetségesekkel való 
munka során a pedagógusnak rendkívül 
körültekintően kell eljárnia a tanulmányi 
teljesítmény és az affektív fejlődés meg-
ítélésében, és mint valamennyi tehetséges 
tanulónál, itt is nagy fi gyelmet kell szen-
telnie a magasabb szintű kognitív folya-
matok fejlesztésének, akármilyen modali-
tás is áll rendelkezésre.

Az érzékelésükben akadályozott tehet-
ségesek esetében a hangsúlyt az intuíción 
keresztül történő absztrakt gondolkodásra 
célszerű helyezni, míg a tanulási zavarok-
kal küzdő tanulóknál inkább a gondolkod-
tató beszélgetésre és a problémamegol-
dásra.

A legtöbb akadályozott tehetséges 
tanulónál jól beváltak a csoportdinami-
kára támaszkodó, az önmaguk és mások 
megértését célzó beszélgetések. Hasz-
nosak lehetnek továbbá az olyan szimu-
lációs játékok, amelyek fő eleme a krea-
tív problémamegoldás és a tapasztaltak 
megvitatása.

Végül, nagy fi gyelmet kell fordítani az 
akadályozott tehetségesek pályaválasztá-
si tanácsadására, hogy ezek a fi atalok ne 
csak az akadályozottak előtt hagyomá-
nyosan nyitva álló pályákat lássák ma-
guk előtt, hanem messzebbre tekintsenek. 
Például az akadályozottak között vannak 
matematikusok, fi zikusok, orvosok, mér-
nökök, agrármérnökök, pedagógusok, fo-

gászok, gyógyszerészek, programozók, 
meteorológusok, csillagászok, hidrobioló-
gusok és így tovább. Az igazi korlátokat 
tehát valójában nem annyira az akadályo-
zottságuk, mint inkább az azzal kapcsola-
tos attitűdjük, valamint a szülők és a pe-
dagógusok által biztosított lehetőségek 
jelentik (Tóth, 1998).

Az akadályozott tehetségesek fejlesz-
tésére irányuló első programok 1978-ban 
indultak. Közülük is a legismertebb az Il-
linoisi Állami Egyetem felügyelete alatt 
folyó Ígéretes akadályozott és tehetsé-
ges kisgyermekek kiemelése és gyorsítása 
(Retrieval and Acceleration of Promising 
Young Handicapped and Talented, 
RAPYHT) elnevezésű program. Vala-
mennyi ilyen programra jellemző, hogy a 
2 és fél – 6 év közötti gyermekeket célozta 
meg, támogatást kapott a szövetségi kor-
mánytól, és olyan azonosítási eljárásokat 
dolgozott ki, amelyek az akadályozott te-
hetséges gyermekek speciális képességei-
nek megfelelnek.

E programok a korai azonosítást szor-
galmazzák, továbbá hogy az azonosí-
tás olyan módon történjen, hogy az ilyen 
gyerekek ne kerüljenek hátrányba. Mind-
egyik program szolgáltatási tartománya a 
szülőkre is kiterjed. A szülőket megtanít-
ják arra, hogyan fejlesszék a gyermeküket 
otthon. Heti egy alkalommal műhelyfog-
lalkozást tartanak, aminek a célja: felis-
mertetni a szülőkkel a saját szerepüket a 
gyermekük fejlődésében és fejlesztésében. 
Itt a szülők főleg azt tanulhatják meg, ho-
gyan aknázhatják ki a mindennapos ta-
pasztalatokat a gyermekük képességeinek 
fejlesztése érdekében.

A tapasztalatok szerint ha az akadályo-
zott gyermekek lehetőséget kapnak rá, ki 
tudják bontakoztatni a tehetségüket. Kü-
lönösen igaz ez akkor, ha a pedagógusok 
maguk is törekednek arra, hogy a kiváló 
képesség jeleit észrevegyék.

A tehetséges akadályozott gyermek-
nek két gátló tényezővel is meg kell küz-
denie. Az egyik: szembe kell néznie az 
akadályozottság okozta nehézségekkel, és 
le kell azokat győznie. A másik: meg kell 
birkóznia azoknak a személyeknek az elő-
ítéleteivel, akik úgy vélik, hogy az akadá-
lyozottság és a tehetség egymást kizáró fo-
galmak.

Mullins (1979) igen szellemesen ép-
pen az akadályozottság típusainak fel-
használásával – „süket fül”, „rövidlátás”, 
„elvakultság”, „bénultság”, „magatehe-
tetlenség” – pellengérezi ki az akadályo-

zottakkal kapcsolatos sztereotípiákat, a 
társadalomnak az akadályozottakhoz va-
ló hozzáállását. Szerinte ebben a tömeg-
kommunikációs eszközök is hibásak, 
mert jobban oda kellene fi gyelniük ezekre 
az emberekre, és a pozitív oldalaikról be-
mutatni őket.

Sajnos a tehetséges akadályozottaknak 
ma is a körülöttük lévő személyek ellen-
érzésével, ellenállásával és elutasításával 
szemben kell kibontakoztatniuk a tehetsé-
güket. Hatalmas munkát kell még végezni 
az azonosítás, az elfogadás és a program-
készítés terén ahhoz, hogy ezek a gyerme-
kek a sokat ígérő képességeiket kiteljesít-
hessék.
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Korai tehetséggondozás: tehetségek az óvodában 
Dr. Péter-Szarka Szilvia

A hazai és kül-
földi tehetség-
gondozó prog-
ramok többsége 
a felső tagozat-
ba lépő, illet-
ve az ennél idő-
sebb korosztályt 

célozza. Ennek hátterében több ok 
húzódik. Egyrészt elmondható, 
hogy az óvodáskorú gyermekek 
számára készült képességmérő 
eszközök érvényessége és megbíz-
hatósága többnyire megkérdője-
lezhető. Az ilyen fi atal gyermekek 
esetében az érzelmi beállítódás és 
aktuális lelkiállapot erőteljesen 
befolyásolhatja a vizsgálat ered-
ményét, illetve mivel a képessé-
gek alakulása még javában zajlik, 
nehéz meghatározni a vizsgálati 
eredmények előrejelző erejét. Az 
értelmi képességek megszilárdulá-
sa és határozottabb megnyilvánu-
lása miatt könnyebb és egyszerűbb 
ezeket a kisiskoláskor után mérni, 
azaz a tehetséggondozó program-
ba való beválasztás folyamata je-
lentősen egyszerűsödik a későbbi 
életévekben. Ezen kívül elmond-
ható, hogy a felső tagozatba lépő 
gyerekek már birtokában vannak 
az alapvető tanulási készségeknek, 
elsajátították az alapvető ismeret-
szerzési technikákat, melyeket töb-
bé-kevésbé egyedül is képesek al-
kalmazni, így könnyebb számukra 
megtervezni a tehetséggondozási 
folyamatot. Tovább nehezíti a kis-
gyermekek tehetséggondozását, 
hogy szüleik gyakran nincsenek 
tisztában a tehetséges gyermek 
jellemzőivel és az igénybe vehe-
tő szolgáltatásokkal, ezért a gyer-
mek az erőteljes családi függőség 
miatt kimarad az egyébként elér-
hető lehetőségekből. Ugyanakkor 
látnunk kell, hogy e nehézségek 
miatt az óvodáskorú vagy alsó ta-

gozatos kiemelkedő képességű 
gyerekek gyakran háttérbe szorul-
nak (Whitmore, 1987), nehéz szá-
mukra megtalálni a hatékony pe-
dagógiai hátteret. 

A megfelelő ellátás érdekében 
feltétlenül szem előtt kell tarta-
nunk, hogy a tehetség fogalma eb-
ben a korai életkorban még a po-
tenciál, a lehetőség értelmében 
jelenik meg, kiteljesedése, kibon-
takozása csak több évvel később 
várható. Ellenkező esetben, ha 
túl korán jelentjük ki a gyerek-
ről, hogy valamilyen speciális te-
rületen kiemelkedő képességei 
vannak, könnyen megeshet, hogy 
elvágjuk előle az egyéb terüle-
tek megismerésének lehetőségét, 
vagy a környezeti elvárások miatt 
idő előtt nagy nyomásnak, érzel-
mi túlterhelésnek lesz kitéve. Ez a 
későbbi életkorokban is elkerülen-
dő, de óvodás- és kisiskoláskorban 
különösen negatív következmé-
nyekkel járhat. Ezért általánosság-
ban azt fogalmazhatjuk meg, hogy 
a tehetséges kisgyermekek gondo-
zásának legfőbb célja a gyermeki 
képességek kibontakoztatási fel-
tételeinek megteremtése, a tanu-
lás iránti érdeklődés felkeltése, az 
interakciós képességek és egyéb 
alapvető (nyelvi, mozgásos) kész-
ségek fejlesztése, valamint a szü-
lők támogatása (Tóth, 2000).

Gyarmathy Éva (2002) az óvo-
dáskorú vagy alsó tagozatos tehet-
ségeseket a tehetségesek egyik kü-
lönleges csoportjának tekinti, akik 
többek között az alulteljesítők, 
a szocio-kulturálisan hátrányos 
helyzetűek vagy a tanulási zavar-
ral küzdő tehetségesekhez hason-
lóan speciális ellátást igényelnek. 
Ezeknek a különleges csoportok-
nak a tagjai esetében a kiemelke-
dő képességek olyan tényezőkkel 
járnak együtt, melyek megnehezí-

tik a megfelelő fejlődést, így a te-
hetséggondozás területén, ha nem 
kapnak speciális támogatást, hát-
rányban vannak. 

Az utóbbi években szerencsé-
re azt láthatjuk, hogy a tehetség 
felismerése és gondozása egyre 
fontosabbá válik már a korai élet-
években is, ezzel is megnövelve 
a potenciális tehetségek kibonta-
kozásának esélyeit. Egy 2008-as 
konferencia végén például a böl-
csődei és óvodai dolgozók állás-
foglalásukban rögzítették, hogy 
szerintük ma már nem igaz, hogy 
ebben a fi atal korosztályban sok 
az alulellátott tehetség, mivel az 
óvodák alaptevékenységük részé-
nek tekintik a kisgyermekek tehet-
séggondozását, ahol vezető érték 
a gyerekek optimális fejlesztése, 
a differenciált foglalkozás-veze-
tés. Természetesen sok problémá-
val szembesülnek, melyek között 
ott van a magas csoportlétszám, 
a szerény szakmai fi gyelem és el-
ismertség, a nyomon követés hi-
ánya, a különböző szintű nevelé-
si-oktatási intézményekkel való 
kapcsolatok nem megfelelő volta 
és a szükséges szakmai hálózat hi-
ánya, ezen túl nehezíti dolgukat a 
szülők rossz beidegződése és elvá-
rása az óvodai tehetséggondozás-
tól. Ezzel együtt egyre több óvoda 
vállalja fel a kiemelkedő képessé-
gű gyermekek igényeinek szak-
szerű kielégítését. 

Fejlődéslélektani vonatkozások
Mi jellemzi az értelmi képessé-
gek alakulása szempontjából az el-
ső 6-7 életévet? A fejlődést az első 
hónapokban és években elsősorban 
a belső érési folyamatok vezérlik, 
melyek az épp aktuális tanulási ta-
pasztalat megszerzésére késztetik a 
gyermeket (Vajda, 2009). A Piaget 
által leírt fejlődési szakaszok kö-
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zül a szenzomotoros fázisban van 
a gyermek, ami azt jelenti, hogy az 
információ felvétele és feldolgozá-
sa elsősorban érzékelési, észlelési 
és motoros folyamatokon keresztül 
történik (Piaget, Inhelder, 1999). Ha 
ebbe a spontán folyamatba erőltetet-
ten beleavatkozunk, külső sémákat 
erőltetünk a gyermek környezetére 
és túlszervezzük azt, akkor éppen 
az önálló tapasztalatszerzés és sé-
maszervezés, a „tanulás megtanulá-
sának” lehetőségétől, fosztjuk meg a 
gyermeket. Vagyis az első 2-3 élet-
évben egy kellően ingergazdag, sze-
retetteljes, biztonságos, kiszámít-
ható és rendszerességet biztosító, a 
nagymozgások gyakorlását lehető-
vé tevő környezet teljesen elég egy 
egészséges gyermeknek, ezen túl 
nincs szüksége szervezett fejlesztési, 
képzési formákra. A gyerek alapve-
tően nem „lemaradt”, akinek folya-
matosan be kell hoznia a hiányos-
ságait. Az ezt a korosztályt célzó 
játékos programok, dalos-mozgásos 
foglalkozások elsősorban a szülők 
számára jelentenek kikapcsolódást, 
érzelmi feltöltődést, ismeretszerzé-
si és kapcsolatteremtési lehetősége-
ket, melyek összességében növel-
hetik szülői kompetenciaérzésüket, 
csökkenthetik szorongásaikat, így, 
ha ezeket megfelelően kezelik, ter-
mészetesen pozitívan járulhatnak 
hozzá a felsorolt környezeti ténye-
zők biztosításához a szülői magatar-
tásformákon keresztül. Ahogy Vaj-
da Zsuzsanna megfogalmazza, „az 
életkori sajátosságokat fi gyelembe 
vevő szabadidőtevékenységek ön-
magukban kedvezőek lehetnek, ha 
az arányuk nem lép túl egy bizonyos 
határt” (2009, 11. o.). Mivel a szü-
lők gyakran úgy érzik, hogy prog-
ramot kell csinálniuk a gyerekek-
nek, fi gyelmen kívül hagyják, hogy 
a túlságosan sok inger a feldolgozás 
minőségének a rovására megy, és 
szorongást eredményezhet.

A kognitív fejlődés szempontjá-
ból a 2–6 éves gyermek a művele-
tek előtti szakaszban van (Piaget, 

Inhelder, 1999). A gyermek ek-
kor még nem képes valódi men-
tális műveletek elvégzésére, az-
az az információkat logikai úton 
összekapcsoló és átalakító men-
tális cselekvésekre (Cole, 2006). 
Jellemző rá az egocentrizmus, az-
az hogy a világot kizárólag a saját 
nézőpontjából veszi fi gyelembe, a 
látszat és valóság megkülönbözte-
tésének nehézsége, valamint a má-
gikus gondolkodás jellemzői, az 
animizmus (megszemélyesítés), 
artifi cializmus (művi előállítás el-
ve) és az ok-okozati tényezők ösz-

szekeverése. 6-7 éves korban tör-
ténik meg a gyermek testi, értelmi 
és érzelmi fejlődésében az a fordu-
lat, mely képessé teszi őt a szer-
vezett és szándékos tanulásra, az 
iskolai, formális oktatásban való 
részvételre. Ezelőtt nemcsak ér-
telmetlen, de megterhelő és gátló 
hatású lehet a verbális absztrakci-
ókon, műveletek végzésén és for-
mális gondolkodáson alapuló ok-
tatásban részesíteni a gyermeket

Tudnunk kell, hogy a fejlesztés 
és tanulás nem pusztán módszerta-
ni és technikai kérdés: a gyermek 
attól tanul igazán hatékonyan, akit 
ismer, szeret. A szociális tanulás 
mechanizmusa elsősorban nem a 
tárgyi környezettől, hanem a sze-
retetteljes, bensőséges kapcso-
lattól indul meg, ami az alapvető 
motivációs bázist teremti meg az 
azonosulás számára. 

A tehetség korai jelei
Az első 6-7 évben többnyire még 
nem beszélhetünk speciális tehet-
ségterületekről, bár néhány sport-
ághoz köthető vagy zenei képes-
ség már ebben az életkorban is 

megnyilvánulhat. Azt is láttuk, 
hogy a hagyományos képesség-
vizsgáló eljárások nem nyújtanak 
teljes biztonságot az azonosítás-
hoz. De akkor hogyan állapíthat-
juk meg, miből láthatjuk, ha egy 
óvodás gyermek tehetséges?

Általában megfi gyelhető raj-
tuk egy erőteljes tanulási vágy és 
explorációs aktivitás. A tehetséges 
gyerekekre jellemző lehet, hogy 
nincs számukra érdektelen dolog, 
mindent ki akarnak próbálni. Ez 
bizonyos fokig természetes, hiszen 
feltehetően energiája sem átlagos 
szintű, de könnyen felületességet 
eredményezhet az elmélyültség és 
a koncentráció rovására (Füllér, 
1999). Ha azonos korú, nemű, 
társadalmi helyzetű gyerekekhez 
hasonlítjuk, többnyire fejlettebb 
szókincs, nagyobb általános tájé-
kozottság, széleskörű érdeklődés, 
kitartóbb fi gyelem, kreatív prob-
lémamegoldás, élénk képzelet, jó 
emlékezőképesség, kíváncsiság 
jellemzi, érzelmi szempontból pe-
dig az idősebb gyermekekhez va-
ló csatlakozás, mély érzelmek át-
élésére való képesség, magasfokú 
empátia, amely azonban az érzel-
mi élet sérülékenységét is eredmé-
nyezheti.

Tapasztalhatjuk azt is, hogy az 
ígéretes gyerek személyiség- és 
képességbeli jellemzői nincsenek 
összhangban egymással.  Terrasier 
(1994) a diszszinkrónia, azaz 
egyenetlen fejlődés fogalmával ír-
ja le azt a jelenséget, amikor egyes 
részterületek fejlődése felgyorsul, 
míg másoké lemarad, így egyen-
lőtlenség alakul ki például az in-
tellektuális és az érzelmi, társas 
érettség, a verbális és nonverbális 
képességek, az intellektuális és 
a pszichomotoros fejlettség kö-
zött. Ennek eredményeképpen a 
gyermek elszigetelődhet a társai-
tól, beilleszkedési nehézségekkel 
vagy önértékelési zavarral küzd-
het. Tovább bonyolítja a helyzetet 
a versengésre, tökéletességre való 
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törekvés, mely a kudarcok feldol-
gozását nehezíti. 

Mint korábban említettem, a te-
hetség korai azonosítása során az 
objektív mérőeszközökkel mért 
eredményeket minden életkorban, 
de az első 6-7 évben különösen be-
folyásolja a gyermek érzelmi beál-
lítódása és aktuális állapota, ezért 
ezek kizárólagos használata min-
denképp kerülendő, az ezek alap-
ján levont következtetésekkel pe-
dig igen körültekintően kell bánni. 
Ehelyett a gyermek alaposabb, 
teljesebb megismerésére kell tö-
rekednünk, és többféle formális 
és informális forrásból származó 
eredményre kell támaszkodnunk. 
A pszichológusok és fejlesztőpe-
dagógusok által használható speci-
ális tesztek (pl. HAWIK, Stanford-
Binet, Frostig, Emberrajz) mellett 
a szülők és a tágabb környezet-
ből származó észrevételek, cél-
zott megfi gyelések és a gyerme-
ki produktumok tanulmányozása 
erre jó lehetőséget biztosít (Tóth, 
2000). Emellett érdemes sokrétű, 
komplex kihívásokkal szembesí-
teni a gyermekeket, ahol megmu-
tathatják képességeiket. E tevé-
kenységek során fi gyelnünk kell 
a „különleges” megnyilvánuláso-
kat, melyek szokatlan, különleges 
megoldások, intenzív érdeklődés, 
nagy öröm, elmélyült fi gyelem is-
mételt megjelenése formájában je-
lentkezhetnek (Csermely, 2010).

Néhány gondolat a „siettetésről”
A pedagógia és pszichológia kép-
viselői az utóbbi években egyre el-
terjedtebbé váló siettetés jelensége 
miatt több fórumon is szót emeltek 
(Elkind, 2001, Vajda, 2009). Mit 
is jelent a siettetés? Napjainkban 
a szülők részéről gyakori maga-
tartássá vált, hogy csecsemőjüket 
vagy óvodáskorú gyermekeiket 
mindenhová magukkal vigyék, 
felnőttes környezetbe helyezzék, 
egyre koraibb életszakaszban kez-
dődő fejlesztő, élményszerző fog-

lalkozásokra vigyék, nyilvánosság 
elé tárják a hétköznapjait, gyakran 
fi gyelmen kívül hagyva a gyer-
mek valódi pszichés szükségleteit. 
A kisgyermek fokozott alvásigé-
nye, a biztonságérzet és a rendsze-
resség biztosítása ezekben a hely-
zetekben gyakran szenved csorbát. 
A szülők és pedagógusok számá-
ra pedig egyre nehezebb eldönte-
ni: mikor teszünk jót a gyerekkel. 
Biztosítsunk-e számára minél ha-
marabb „értelmes” és felnőttes el-
foglaltságot, vagy hagyjuk őket 
szabadon rendelkezni a saját ide-
jükkel? És mi a helyzet a tehetsé-
ges, kiemelkedő képességű gyere-
kekkel?

A válasz persze nem egysze-
rű. Napjaink komplex társadalmi 
változásai, az időhiány, a családi 
szerkezetek átalakulása mellett a 
kutatási adatok sem egyértelmű-
ek: némelyik a gyerekek túlter-
heléséről, az egyre korábban ki-
alakuló pszichoszomatikus alapú 
„stresszbetegségekről” beszél, má-
sok pedig azt találják, hogy nem a 
sok elfoglaltság, hanem éppen en-
nek hiánya vezethet emocionális 
problémákhoz (Vajda, 2009). Mi 
hát a megoldás?

Úgy vélem, minden gyerek-
nek joga van a valódi gyermek-
korhoz, annak a szabad és gond-
talan megéléséhez, ugyanakkor 
joga van a képességeinek megfe-
lelő képzéshez is. A pedagógiai 
programok kidolgozóinak minden 
esetben szem előtt kell tartaniuk 
ezt a kettősséget, így óvodásko-
rú gyermekek, de még kisiskolá-
sok esetében is különös hangsúlyt 
kell fektetni a szabad játék lehe-
tőségére, a stresszmentes és sze-
retetteljes környezetre, a játékos, 
saját kedvből történő tanulásra a 
teljesítménycentrikus és jutalma-
zás-büntetés alapú oktatási formák 
helyett, ugyanakkor biztosítani 
kell számukra a megfelelő isme-
ret-és élményszerzést, a szaksze-
rű pedagógiai támogatást. Gond 

elsősorban akkor van, ha e felté-
telek maximális biztosítása nélkül 
kapja a gyermek a „fejlesztést”. 
Ha az időhiányban szenvedő szü-
lő úgy gondolja, hogy kisgyerme-
ke jobb kezekben van a fejlesztő 
foglakozásokon, mint nála, ha a 
gyermekkel töltött idő rövidsége 
miatti lelkiismeret-furdalásában 
komoly összegeket költ a gyer-
mek szakszerű szórakoztatására 
és fejlesztésére, akkor nem szabad 
csodálkoznunk az ezt az érzést ki-
használó piacorientált vállalko-
zásokon, amelyek szolgáltatásuk 
eladása érdekében pedagógiai és 
pszichológiai érvekkel támasztják 
alá programuk helytállóságát és 
szükségességét. A korai fejlesztő 
programokat kínálók védelmében 
azt mindenképpen el kell monda-
ni, hogy többségük valóban szak-
szerű és sok esetben hiánypótló 
pedagógiai szolgáltatásokat nyújt. 
A problémát elsősorban az a szü-
lői hozzáállás jelenti, mely szerint 
a családi élet nevelési hiányossá-
gait, hibáit ezen a téren be lehet 
pótolni.

Mit kell tennünk?
Egyre több bölcsőde, óvoda és álta-
lános iskolai alsó tagozat törekszik 
a tehetségek megfelelő ellátására. 
Ezeknek az intézményeknek nagy 
szerepük van a gyermekek szo-
kás- és szabályrendszerének kiala-
kításában, jelentős élményekhez, 
tapasztalatokhoz juttatja őket, ami 
különösen fontos a hátrányos hely-
zetű családban nevelkedő kisgyer-
mekek számára. A szülőkkel való 
együttműködés első lépései is itt 
történnek, jó, ha a család idejében 
megismerheti a tehetséges gyerme-
kek nevelésének szépségeit és ne-
hézségeit, így a megfelelő elvárá-
sokkal fordul a gyermek felé.

A tanulás ebben az életkor-
ban lényegében a tevékenysége-
ken és a játékon keresztül törté-
nik. A gyermekek magas értelmi 
fejlettsége gyakran arra csábíthat-
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ja nevelőit, hogy formális oktatá-
si formákkal és verbális absztrak-
ciókkal terhelje a gyermeket, de 
ez csak az idő előtti elfásulást és 
unalmat fogja eredményezni. Mi-
lyen feltételeket biztosítsunk te-
hát a hatékony játékos tanulás 
megalapozásához? Füllér (1999) 
szerint szükséges, hogy legyen 
a gyermeknek egy olyan helye, 
ahol úgy rendezheti játékait, dol-
gait, hogy mélyebben belemerül-
hessen foglalatosságaiba, kapjon 
elég időt, amikor megszakítás és 
beavatkozás nélkül játszhat. Cél-
szerűbb egyszerűbb játékokat is 
biztosítani gyermek számára, mert 
képzelőerejét jobban megdolgoz-
tatja. Legyen lehetősége a lakáson 
kívül, a természetben is játszania, 
valamint szerezzen tapasztalatot 
és kapcsolódjon be a szülők mun-
kájába, hogy utánozhassa az élet 
tevékenységeit. A játékos tanulási 
formák mellett, melyek a szabad 
választás elvén alapulnak, a pro-
jektmódszerek tűnnek még ebben 
a fi atal életkorban célravezetőnek. 
Ezen túl fontos, hogy a gyermek-
nek érzelmei szabad kifejezésére 
is legyen módja művészeti tevé-
kenységeken vagy szerepjátéko-
kon keresztül, halljon sok mesét, 
és korlátozott ideig nézzen tele-
víziót. Nagyon fontos gondolat, 
hogy meg kell találni a megfele-
lő egyensúlyt az élményekkel va-
ló elárasztás és a gyermek érzéke-
inek védelme között.

Az érzelemdús, meleg, elfoga-
dó, feltétel nélküli szeretetet bizto-
sító környezet szintén elengedhe-
tetlen, hiszen csak olyan légkörben 
tudja a gyermek az alkotó képzele-
tét kibontakoztatni, ahol elfogad-
ják őt pozitív és negatív tulajdon-
ságaival együtt, ahol tudják, hogy 
a hibázás a tanulás része, ezért 
nem róják fel neki a gyengébb tel-
jesítményt, hanem a kudarc tűré-
sére, a szorongás csökkentésére is 
megtanítják. A megfelelő motivá-
ció megteremtéséhez is szükséges 

a támogató és szeretetteljes szülői 
attitűd, hiszen a gyermek sokszor 
a felnőtt kedvéért tesz meg bizo-
nyos dolgokat, a szülők, nevelők 
és persze maguk a gyermekek ál-
tal kitűzött célok pedig erőfeszí-
tésre serkentik őket.

A kreativitást ösztönző szociá-
lis környezeti tényezők közé so-
rolhatjuk a nyitottság, a pozitív 
mintaadás, az útmutatás, segítség-
nyújtás, a humorérzék és empátia 
jelenlétét, a fi zikai környezeti té-
nyezőkhöz pedig az ingergazdag, 
a kutató és felfedező tevékenység-
hez szükséges eszközöket biztosí-
tó, a fi ziológiai szükségleteket ki-
elégítő (és a megfelelő szociális 
ellátórendszerrel bíró), ezáltal a 
spontán fi gyelemelterelődést meg-
akadályozó tényezőket (Mező, 
Mező, 2003). Az iskolai sikeres-
ség érdekében a speciális foglal-
kozások mellett jelen kell lennie a 
téri tájékozódást, nagymozgásokat 
és testsémát fejlesztő elemeknek 
is, amelyekkel elkerülhető a tanu-
lási zavarok kialakulása, ugyan-
akkor lehetővé kell tenni, hogy a 
gyermek a neki megfelelő időben 
kerüljön iskolába (Inántsy-Pap, 
2008). 

Mivel a te-
hetséges gyer-
mek is elsősor-
ban gyermek, 
kerülnünk kell 
a túlterhelést el-
sősorban a sza-
bad választási 

lehetőségekre támaszkodva, vala-
mint biztosítanunk kell az élmé-
nyek, tevékenységek széles ská-
láját, hogy megfelelő érzelmi és 
motivációs hátteret nyújtsunk, 
valamint hogy ne szűküljön be a 
gyermeki tevékenység a sikeres-
nek tűnő területre.

Végül Csermely Péter (2010) 
gondolatait idézem az óvodai te-
hetséggondozás „sorskérdéseivel” 
kapcsolatban: Elsőrendű fontos-
ságú, hogy a megfelelő óvodai te-

hetségnevelésnek legyen iskolai 
folytatása, mely lehetővé teszi az 
önálló vélemény, az igényesség 
és kudarctűrés kialakulását, kitar-
tásra, fókuszálásra nevel, az erős 
oldalak mellett a gyengébb terü-
letekre is fi gyel, a családdal való 
kapcsolattartás fontosságát felis-
meri, valamint a tehetséggondo-
zók rekreációját, felüdülését is 
támogatja, hogy a gyermek peda-
gógusai maguk is kreatív és haté-
kony szakemberek legyenek.

IRODALOM:
Bölcsődei, óvodai tehetséggondozás (2008) 
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Burning
Dékány Ágoston

Nem szívesen használok idegen nyel-
vi kifejezéseket, de vannak fogalmak, 
amelyekre a modern digitális techni-
ka által gyors ütemben meghonosodó 
nyelvezet pontosabb fogalomalkotást 
tesz lehetővé. Elképzelhető, hogy az idő 
előrehaladtával nyelvészeink, avagy a 
magyar nyelv önmaga ki fogja „termel-
ni” a nyelvünknek megfelelő magyar 
kifejezéseket, de ez még a jövő titka 
marad. Az erőltetett „magyarítás” vad-
hajtásait ismerhetjük a reformkor nyelv-
újítási kísérleteiből, ezért nem lenne ér-
demes elsietni a dolgot és túl gyorsan 
megkötni új, nyelvi nyakkendőnket, az-
az „nyaktekerészeti mell-fekvencünket”. 
Tehát legyünk türelemmel, már csak a 
régi királyi intelem szerint is, az idege-
nekkel, akár emberek, akár szavak le-
gyenek azok. 

Ám én magával a fogalommal sze-
retnék foglalkozni a következőkben, 
ezért elnézést kérek az olvasótól bot-
csinálta nyelvészeti bevezetőmért. Bi-
zonyára Önök is jártak már úgy, hogy 
hallottak egy zeneszámot, amelynek 
akár a dallama, akár a szövege órákig 
vagy napokig nem ment ki a fejükből, 
és később is a legváratlanabb pillana-
tokban előjött. Úgy érzem erre a je-
lenségre – bár negatív előjellel – töké-
letesen illik a burning (égetés) angol 

kifejezés. Ez a jelenség velem is sok-
szor megtörtént, bizonyos esetekben 
lassan elmosta az idő ezt a kénysze-
rűséget, de van egy, amitől még most 
sem tudok szabadulni.

A hatvanas évek legelején a Jedlik 
Ányos Gimnázium tanulója voltam, 
és hetente egy napot a Csepel Mű-
vekben kellett ún. politechnikai ok-
tatáson részt vennünk. Nem zavart a 
dolog, mert reszelni már addig is tud-
tam, az alapvető szerszámokat otthon-
ról ismertem, és persze nem akartam 
öntőformakészítő lenni. Reggel hat-
kor már a munkapad mellett kellett 
fogadnunk a mester atyai szavait. Per-
sze ehhez fél hatkor le kellett szállni a 
buszról a „nagyközértnél” és a Gyár 
utcán a siető munkások tömegével 
együtt haladni a „kettes kapu” felé. A 
gyár akkor még stratégiai hely volt, és 
börtönökre emlékeztetett a magas be-
tonkerítés, azon többsoros szögesdrót, 
és a kerítés sarkában álló katonai ma-
gaslesből fegyveres őr fi gyelte a gyár 
felé áradó tömeget.

Valóban csak fi gyelte, mert hogy 
hallani semmit nem hallhatott, az biz-
tos, hiszen a magasles mellett a kerí-
tésre erősítve több hangszóróból (öt-
letes volt a magyar falusi emberek 
megnevezése a főtéri hangszórókra: 
pléhkurva) üvöltöttek a korra jellemző 
mozgalmi dalok, politikai indulók és a 
szovjet „Viktor Atlantov” hangon elő-
adott hősi énekek. A hatás borzasztó 
volt, hiszen a közelebbi recsegő hang-
szóróból esetleg még meg lehetett vol-
na érteni a szöveget, de a távolabbiak 
a hang terjedésének  törvényszerűsé-
ge miatt lehetetlenné tették a pontos 
megértést. Nem mintha túlzottan fon-
tos lett volna megérteni ezeket az éme-
lyítő politikai maszlagokat. 

A dalok között volt egy, amely 
mint fentebb említettem, a mai napig 
kísért, és ha arra a korra gondolok, 
rögtön ez jut eszembe. Kérem, hogy 

az orosz nyelvet bírók vegyék men-
tő körülménynek, hogy a családunk 
háború utáni, fi noman szólva hátrá-
nyos helyzetbe szorítása miatt nem 
kedveltem túlzottan ezt a nyelvet, és 
nem túlzott örömmel és sikerrel tanul-
tam. (Később, amikor egy Lermontov 
verset eredeti nyelven, művész által 
előadva hallhattam, megtanultam kü-
lönbséget tenni nyelv és politika kö-
zött.) Térjünk vissza az említett dal-
hoz! Amennyit megértettem belőle, 
azt magyarul úgy értettem, hogy – 
Ivan Kuzmics vett egy moszkvicsot, és 
elment vele Amerikába, Los Angeles-
be, de miután látta, hogy ott a mun-
kásokat kizsákmányolják és megaláz-
zák, hazament, és most boldogan él 
a nagy Szovjetunióban. Kezdetleges 
for dításomnak körülbelül ez volt az 
értelme, erkölcsi tanulsága. A kilógó 
politikai lóláb nem volt félreérthető, 
és hozzátartozott az akkori szovjet és 
magyar kommunista-szocialista ve-
zetés politika bornírtságához. Ez szá-
momra nem volt meglepő, hiszen ott-
hon nyíltan beszéltünk mindarról, ami 
a nyomorúságunkat okozta.

Ami azóta is nagyon zavar, az a 
burning, azaz beégetett első sor, amit 
még megjegyezni véltem az orosz 
nyelven szóló dalból a nagy hangza-
varban. Azóta sem néztem utána, hogy 
miként szólhatott valójában, de a hang-
zás alapján csak ennyi maradt meg 
bennem, de úgy látszik örök életre szó-
lóan: „Ivan Kuzmics prodal moszkvics 
i pasola loszandzsela...”. Mégegyszer 
elnézését kérem az orosz nyelvet jól 
ismerő hölgyeknek és uraknak, de tő-
lem csak ennyire tellett, és ez a burning 
olyan jó sikerült, hogy már nem is sze-
retném a pontos szöveget megismerni, 
mert akkor úgy érezném, hogy elvesz-
ne minden egyéb, a korhoz kötődő em-
lékem is, amely kapcsolódik ehhez a 
hibásan beégetett és azóta is „felejthe-
tetlen” sorhoz.
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A sárospataki tehetségkutatás 75 éve 

II.
Bánfai József

Ebben a részben az 1935–1944 közti 
szakasz három kérdésével foglalko-
zom. Az időhatár ilyen leszűkítésé-
nek oka, hogy a gimnázium háború 
utáni értesítőiben ezekről nem találni 
érdemi információkat. A tárgyalt té-
mák a tehetségvizsgák egy-egy olda-
lát világítják meg. Kik és hogyan 
döntöttek a középiskolai tanulásra al-
kalmasnak ítélt tanulók felvételéről? 
Milyen feladatok szerepeltek a vizs-
gákon? Hány tanulót vettek fel az első 
kilenc vizsgán a gimnáziumba?

A tehetségvizsgák szervezői
A sárospataki tehetségkutatás a köz-
tudatban mindmáig dr. Harsányi Ist-
ván nevével fonódik össze. Bár ő volt 
a kezdeményezés egyik vezéralakja 
és legfőbb népészerűsítője, feltétlenül 
meg kell emlékezni az ügy iránt 
őszintén elkötelezett, kiváló munka-
társairól is. Az évek során a gimnázi-
um tanári karán belül kialakult egy 
viszonylag állandó összetételű kis 
csapat, amely mint a tehetségkutatás 
ügyeit intéző bizottság működött. 
Összeállította a „selejtező” feladatait, 
értékelte a tanulók személyi anyagait 
és írásban beküldött dolgozatait, dön-
tött a pataki vizsgára behívandók sze-
mélyéről. Megszervezte és lebonyolí-
totta az írásbeli és szóbeli tehetség-
vizsgákat, a rászorultság és a muta-
tott teljesítmények együttes mérlege-
lése alapján felállította a vizsgázók 
sorrendjét, majd döntött a felvételek-
ről. Az értesítőkben a bizottság testü-
letként, aláírás nélkül tudósított a te-
hetségkutatás adott tanévi eseménye-
iről, az egyes tagok tevékenységét 
csak ritkán emelték ki név szerint. 
A vizsgáztatók teljes névsora csak 
egy vizsgánál ismert. A bizottsági 
tagságra egyrészt a publikációs tevé-

kenység (vizsgabeszámolók, elméleti 
cikkek) alapján, másrészt az értesítők 
szórványos adataiból és a helyi sajtó 
híreiből lehet következtetni (tanul-
mányút a képesség-vizsgálatokkal 
foglalkozó fővárosi intézetetekben, 
részvétel a falusi tehetségmentés fel-
készítő tanfolyamain stb.) Az általam 
eddig megismert adatok szerint dr. 
Harsányi István mellett az alábbi ta-
nárok részvétele tekinthető biztosnak 
a tehetségkutató munkában: Dávid  
Zoltán, Erdélyi László, dr. Gulyás Jó-
zsef, Héthy Lajos, dr. Maller Sándor, 
Ruszkai András és dr. Urbán Barna-
bás. Közülük Dávid Zoltánról és Er-
délyi Lászlóról tudható, hogy az 
egyik tehetségvizsga anyagát ők állí-
tották össze.

A tehetségvizsgák feladatairól
Néhány tehetségvizsga esetében rész-
letes leírás áll rendelkezésre a tanulók 
által megoldandó feladatokról. Ezek 
alapján jól látható, hogy a vizsga első-
sorban a gimnáziumi tanuláshoz szük-
séges alapvető képességek (írás, olva-
sás, helyesírás, szövegértés és -repro-
dukálás, számolás stb.), illetve a tárgyi 
ismeretek (pl. történelmi személyek és 
események, földrajzi és számtani fo-
galmak) szintjének megállapítására 
szolgált. Másként fogalmazva: a tehet-
ségvizsgák valójában alapos és sokol-
dalú felvételi vizsgák voltak. Fontos 
kiemelni, hogy a feladatok összeállítá-
sánál tekintettel voltak a tanulók élet-
viszonyaira és élményanyagára, kerül-
ték a sablonokat, keresték az eredeti-
ség apró jeleit. Törekedtek a vizsgázók 
egyéniségének és erkölcsi tulajdonsá-
gainak megismerésére is. Néhány jel-
lemző példa: az írásbelin elkészítendő 
kis fogalmazványok („élménydolgo-
zatok”) témái között szerepelt a szülő-

falu vagy a templom bemutatása, az 
aratás leírása, a „Kihez szeretnék ha-
sonlítani” és a „Gondolatban most is 
otthon vagyok” című témák kidolgo-
zása. A szóbeli vizsgán egy ismert köl-
temény egyik felét kívülről, a másikat 
saját szavakkal kellett elmondani. 
A tanuló által felolvasott monda tartal-
mát össze kellett foglalni, majd a ta-
nulságok levonása után meg kellett ta-
lálni az oda illő közmondást. A vizs-
gák módszertanát folyamatosan töké-
letesítették, ebben kiemelkedő szerepe 
volt Boda István egyetemi tanár sáros-
pataki előadásainak és szakmai taná-
csainak. Közreműködésével sikerült 
egységes alapokra helyezni a „selejte-
zőn” kiválasztottak jellemzését, a 
vizsgákon pedig nagyobb szerepet 
kaptak a pszichológiai vizsgáló eljárá-
sok. A neves magyar pszichológusok, 
Nagy László, Boda István és Cser Já-
nos munkáiból átvett feladatok közül 
szerepelt számsorok törvényszerűsé-
geinek megállapítása, szövegkiegé szí-
tés, szóemlékezet vizsgálata idegen 
nyelvű (!) szópárokkal, közmondás-
magyarázat, a Bourdon- és a Révész-
Nagy-féle teszt, de használtak térlátást 
és a szemmértéket vizsgáló feladato-
kat is. 

 
A tehetségvizsgások adatai
A sárospataki tehetségkutatás kereté-
ben felvett tanulók számát és nevét az 
iskolai értesítőkből és a vizsgákról 
megjelent beszámolókból nem lehet 
teljes pontossággal megismerni. Miu-
tán a gimnáziumi pályafutást a nyolc 
tanév alatt sok tényező befolyásolhat-
ja, különös tekintettel a lemorzsoló-
dásra, a kísérletet egyrészt a sikere-
sen vizsgázók, másrészt az egy adott 
időpontban nyilvántartott tehetség-
vizsgások számával jellemezhetjük. 
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A saját módszerek alapján lefolytatott 
első hét tehetségvizsgán felvettek 
száma 39 és 42 között volt, míg az ál-
lami akció két vizsgáján 15 tanulót 
vettek fel. Összesen tehát az 1935/36-
os és az 1943/44-es tanév között 54-
57 tehetségvizsgás került be a sáros-
pataki gimnáziumba. A felvettek ne-
vének legteljesebb forrása az a 37 ta-
nulót felsoroló lista, mely az 1941/42-
es tanév végén jelent meg. Ebben a 
következő évre támogatásban 
észesülők neve szerepelt, évfolya-
monként felsorolva. (Ugyanakkor a 
listán vannak olyan nevek is, melyek 
egyetlen vizsgabeszámolóban sem 
szerepeltek. Róluk nem tudni, mikor 
és hogyan kerültek a támogatottak 
közé.) 

Az Országos Magyar Falusi Tehet-
ségmentés révén bejutottak neve a 
következő két tanév értesítőikben ta-
lálható meg. A 37-es listából a máso-
dik, harmadik és negyedik tehetség-
vizsgán bekerült tíz fi ú közül négy-
nek a nevét nem már lehet megállapí-
tani. Annyi bizonyos, egyikük – erős 
honvágya miatt – visszaszökött szü-
lőfalujába, a másik háromról semmit 
nem tudni. Ha gyengébb eredményük 
miatt megvonták tőlük a támogatást, 

el kellett hagyniuk az iskolát, esetleg 
„saját erőből” folytathatták tanulmá-
nyaikat. Az, hogy ki részesülhetett a 
„tehetségalapból”, az év végi tanul-
mányi eredmények függvénye volt. 
Az 1942/43-as tanévre tovább szigo-
rítottak a feltételeken. Eszerint az ún. 
„buktató erejű tárgyak” legalább felé-
ből jeles eredményt kellett elérni. Fel-
tehetőleg ezzel függ össze, hogy a 37-
es listán még a támogatottak között 
szereplő egyik tanuló az 1943/44-es 
tanév végén, közvetlenül a bizonyít-
ványosztás után, tragikus körülmé-
nyek között meghalt. (Az első két tan-
évben még kitűnő bizonyítványt szer-
zett fi ú a hatodik osztályban csak 
elégséges eredményt ért el, így elve-
szítette a tehetségvizsgásoknak járó 
kedvezményt.) 

Összegzés helyett
A sárospataki tehetségkutatás – Bá-
thory Zoltán találó csoportosítása 
szerint – a „nevelés” és „mentés”-tí-
pusú alternatívák közül az utóbbit 
képviselte. Olyan kísérlet volt, mely-
ben a szegény falusi rétegek szűkös 
tanulási és mobilitási lehetőségeit a 
legjobbak felkutatásával és nevelésé-
vel próbálták ellensúlyozni. A teljes 

mérleg megvonása csak azoknak a 
részletes feljegyzéseknek a birtoká-
ban volna lehetséges, amelyeket a te-
hetségvizsgások eredményeiről, sze-
mélyiségük alakulásáról a kísérlet so-
rán vezettek. Ezek hollétéről jelenleg 
nincs tudomásom. Harsányi István 
két tanulmánya (Valóság 1981. 10. 
szám, Napjaink 1982. 9. szám) csak 
töredékes adatokat közölt: egy évfo-
lyam tíz tanulójáról tudhatjuk meg, 
milyen téren kamatoztatta tehetségét, 
emellett részleteket olvashatunk egy-
kori tehetségvizsgások leveleiből, 
melyben válaszoltak a pályafutásukra 
vonatkozó kérdésekre. (A 21 „elérhe-
tőnek látszó” megkérdezettből 13 vá-
laszolt…) Megjegyzendő, hogy a 
vizsgákon felvett összes tanuló karri-
erjének ismerete sem volna elégséges 
a korrekt értékeléshez. Eredményei-
ket hasonló társadalmi helyzetből in-
dult pataki diákokéval kellene össze-
hasonlítani, továbbá tudni kellene azt 
is, milyen pályát futottak be azok, 
akiket nem találtak elég tehetséges-
nek. A kísérlet szervezőinek kétség-
telen érdeme, hogy a gyakorlatban bi-
zonyították: a szegény rétegekből 
származó tanulók képesek kiváló 
eredmények elérésére.

 A sárospataki kollégium a XVIII. században
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Mit adott nekem az Arany János 
Tehetséggondozó Program?

Nem egyszerű erre a kérdésre vála-
szolni. Harmadik éve koptatom a Ka-
tona József Gimnázium padjait mint 
„aranyos” diák. Ennyi idő alatt meg-
élhettem sok jót is, de valamennyi 
rosszat is. Az AJTP-ről egy olyan di-
áktól hallottam, aki akkor volt végzős 
a programban, így döntöttem el, hogy 
én is „aranyos” diák szeretnék lenni. 
A programnak nagyon sokat köszön-
hetek. Hatalmas segítség számomra 
az ingyenes ECDL-vizsga, nyelvvizs-
ga és jogosítvány, valamint az anyagi 
támogatások, melyeket a Program 
biztosít, hiszen édesanyám egyedül 
nevel engem minimálbérből.

Szintén nagyszerű élményt jelen-
tettek/jelentenek a bennmaradások. 
Az otthoni anyagi keretek miatt álta-
lános iskolás koromban a nyolc év 

alatt összesen kétszer voltam osztály-
kiránduláson, de a bennmaradások-
kal ez pótolhatóvá vált, hiszen min-
den hónapban kirándulunk. Ezen al-
kalmak során megismerhettem kü-
lönböző nevezetes magyar települé-
seket, a programnak köszönhetem 
összes eddigi külföldi utamat is 
(Bécs, Wasserburg, Dornbirn, Mün-
chen, Bideford és környéke), illetve 
sok új ismeretségre is szert tehettem.

A program által szervezett verse-
nyek is új élményekkel gazdagítottak. 
Így kétszer voltam Győrben az 
„Aranytoll” Országos Helyesírási 
Versenyen, melyen 2007-ben máso-
dik, 2008-ban pedig első helyezést 
értem el. Talán ezen eredmények is 
hozzájárultak ahhoz, hogy megsze-
ressem Győr városát.

A pápai AJTP Országos Nyelvi 
Versenyen is jó eredménnyel szere-
peltem.

A kötelező kollégiumi bentlakás 
során is sok emberrel ismerkedhet-
tem meg, sok olyan diákkal, akik nem 
az AJTP keretein belül tanulnak 
Kecskeméten. Ez azért is jó, mert ők 
is tapasztalhatták, hogy egy „ara-
nyos” diák is lehet normális, hiszen 
az AJTP-sekkel szemben sokan hely-
telen előítéleteket fogalmaznak meg.

Összegezve: köszönettel tartozom a 
programnak minden jóért, amit kap-
tam/kapok. A negatívumokkal pedig 
jobb nem foglalkozni, hiszen tudnunk 
kell meglátni az élet pozitív oldalát.

Kiss Gabriella
Katona József Gimnázium, 

Kecskemét

Otthonná tenni a hazát
Éppen negyven éve történt, hogy egy ifjú péceli leányzó csodálatos hangjával, kivételes előadói 
képességével nyűgözte le a Magyar Rádió és Televízió országos „Röpülj, páva” népdalversenyé-
nek  zsűrijét és a közönséget. Az eredmény nem is maradt el: elnyerte a Nagydíjat, és ezzel az or-
szágos ismertséget, amit aztán számos külhoni nagy sikerű fellépés után követett a nemzetközi 
fi gyelem is. Angliai nemzetközi népdalversenyen például szintén győzött. A rangos kulturális 
programokat olyannyira nélkülöző médián felnőtt mai fi atalok talán nem ismerik az egykor oly 
népszerű és csinos népdalénekest, aki mit sem veszített akkori varázsából. Férjhez ment – társa 
már évtizedek óta a kiváló publicista és író, irodalomtörténész, Szakolczay Lajos –, többszörös 
nagymamaként új feladatai lettek, de fő hivatása továbbra is a zenepedagógia. Tanítványai sű-
rűn szerepelnek és nyernek különböző versenyeken. Lelkesen és nagy hozzáértéssel tanítja a fi a-
talokat, terjeszti a nemes magyar hagyományokat, ébresztgeti és felszínen tartja a nemzettuda-
tot, a népi kultúra és a népdal szeretetét, megbecsülését. Legutóbb nagy sajtóvisszhangot kapott 
Ady Endréről összeállított kiváló pódiumműsora, de állandó vendége a Duna TV Lyukasóra cí-
mű műsorának is.  Honnan és hogyan indult ez a kivételes pálya? Faragó Laura magyar–ének-
zene szakos tanárként végzett, majd a berlini Zeneművészeti Főiskolán dal- és oratóriuménekesi diplomát is szerzett. Egykor 
repertoárjában Bartók Béla és Kodály Zoltán összes népdalfeldolgozása szerepelt. Több önálló népzenei lemezt készített, majd 
két évig a Bartók rádió Szülőföldem, zengő anyanyelvem című műsorát szerkesztette és vezette, majd 2005-től három évig a Ma-
gyar Katolikus Rádióban a Zene és poézis  című műsor gazdája lett. Kutatómunkája eredményeként 1999-ben jelent meg az Ün-
nepeink, majd 2003-ban a Szülőföldem, zengő anyanyelvem című könyve. Munkásságáért számos kitüntetést kapott, így a Ma-
gyar Rádió Nívódíját, a minisztérium által odaítélt Kodály Diplomát, a Köztársasági Érdemrendet, a Béres Ferenc-díjat, és a 
Magyar Kultúra Lovagjává is avatták. (Talán egyszer a Magyar Örökség Díjat is megkapja, hiszen sokrétű munkássága alap-
vetően a magyarság hagyományának ápolásához kötődik.) A tanítás mellett változatos önálló műsoraival járja az országot, hol 
mosolyt, hol könnyet csalva az arcokra. A művésznővel életéről, munkásságáról beszélgettünk.
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– Milyen hatások értek gyermekként a csa-
ládban, mert a népdal szeretetét a népi kul-
túra tiszteletét csak onnan hozhattad ma-
gaddal?
– Valóban otthonról, a péceli szülői házból 
hoztam a népünk iránti szeretetet. A ma-
gyarság megszenvedett voltáról sokat hal-
lottam gyerekfejjel. Hétéves voltam 1956-
ban, és azon a őszön mi is a pincében töltöt-
tük az októbervégi napokat. Házunk ugyan-
is – a vasútállomással szemben lévén – be-
lövést kapott, s házunk egy része leégett. A 
villany nélküli sötétben szüleim között sok 
mindenről szó esett, amiket mi –  didergő 
gyerekek – ha nem is értettünk pontosan, de 
ösztöneinkkel nagyon is éreztük, hogy 
„megbűnhődte már e nép…”. Az irodalom 
szeretetére tudatosan neveltek, s jó példaké-
pekkel álltak elénk tanáraink, akik elsősor-
ban szülőfalunk nagyjait ismertették meg 
velünk. Többek között  Ráday Pált,  Szemere 
Pált mint Pécel szülötteit.  A napokban is-
mét a kezembe került Kölcsey Ferenc egyik 
gondolata: „A föld, melyen sátorát felütötte 
a magyar, őseink vérével szerzett föld vala. 
Kedves tehát, mert drágán vásároltatott.” 
Értékes tehát ez a föld, amiért annyi vért 
ontottak a magyarok, meg kell tehát becsül-
nünk, hisz otthonunk, és azzá is kell ten-
nünk mindenki számára. Ez számomra 
alapelv.
– Kik voltak a szüleid, akik ezek szerint 
meghatározó irányt szabtak életednek, vi-
lágról alkotott nézeteidnek?
– Ilyen szellemi hagyatékok ismerőjeként 
és örököseként nevelkedtem egy péceli pe-
dagógus nagycsaládban. Tizenegyen vol-
tunk testvérek. Nyolc leány- és három fi ú-
testvér között nőttem föl. Mindannyiunk-
nak  természetes igénye, természetes kiin-
dulópontja  volt – és nem  végállomása – a 
főiskolai vagy egyetemi  diploma! Kilencen 
– testvéreim közül – el is végeztük az egye-
temet, úgyhogy édesapánk válasza a falube-
liek kérdésére: Hogyan tanul a gyerek? – 
Sajnos, jól!, csak utólag volt érthető szá-
munkra! Hiszen a jeles érettségi többnyire 
egyetemi tanulmányokat vont maga után, 
ami a szüleink számára viszont tovább sza-
porította a megélhetési gondokat!
– Gondolom, korán az ének, a zene felé for-
dult a fi gyelmed.
– Én elég korán a zenében találtam meg ön-
magam. Állítólag, hétéves koromban kija-
vítottam a tanító nénimet az énekórán, 
csaknem kiesve az iskolapadból: Ilonka né-
ni, ez az ének, nem: mi-dó, hanem: szó-mi! 
Édesanyám mesélte, hogy óra után a tanári 
szobában a tanítónő kollega azzal állt elő – 
egyébként édesanyám barátnője volt –, 
hogy a „kislányod kijavított – és igaza volt!” 
A cinkotai gimnáziumban is élen jártam az 
énekórán, pedig nem akárki volt az énekta-
nárunk, hanem Anker Antal, a későbbi 
ének-szakfelügyelő és kitűnő kórusvezető! 
A gimnázium végeztével egyenes út veze-

tett a Szegedi Tanárképző Főiskola magyar–
ének-zene szakára. Szeged akkoriban a ze-
netanulók  Mekkája volt, Vaszy Viktor kar-
mesterrel az élen, Gregor József, Berdál Va-
léria és  Karikó Teréz operaénekesekkel a 
színházban; Kardos Pál kóruskarnaggyal a 
főiskolán; Bódás Péter és Delley József 
zongaraművészekkel a konzervatórium-
ban, s az akkor megalakult Bartók Kórussal 
– amelynek én magam is alapító tagja vol-
tam. Kevesen tudják, hogy Gregor József 
volt első szegedi énektanárom – Gábor Éva 
mellett –, aki később jó barátom és jó kollé-
gám lett. Egymás ítéletére és őszinte véle-
ményére mindig számíthattunk. Tíz év kor-
különbség volt közöttünk, és egy napon is 
születtünk! Mikor beírta énekbizonyítvá-
nyomba születési dátumomat, augusztus 
9-edikét, cinkosan rám mosolygott: egy na-
pon születtünk! Évtizedekkel később olva-
som a lexikonban, hogy Gregor József  au-
gusztus 8-án született. Később megkérdez-
tem, miért lódította, hogy egy napon szület-
tünk? Csak azért, hogy örüljél! – válaszolt. 
Gregor Jóska bizony ilyen nagyvonalú volt 
mindenben! A kicsinyesség halvány porci-
kája is hiányzott belőle!

Nos, a nyüzsgő szegedi diákéletem köze-
pette hirdette meg a Magyar Rádió és Tele-
vízió az első „Röpülj páva!” népdalver-
senyt. Jelentkezési lapomat főiskolai ének-
tanárom, Gábor Éva küldte be az országos  
népdalversenyre  – tudtom nélkül! Az első 
sikeres meghallgatások és továbbjutások 
után komoly harcok következtek köztem és 
a rendezőség között: lehet-e népdalt énekel-
ni zenei kíséret nélkül?  Ma már ez nem kér-
dés, de nekünk, az 1970-es évek népdaléne-
keseinek, ezt a harcot, szó szerint, meg kel-
lett vívnunk! Be kellett bizonyítanunk a vá-
rosi selejtezőkön, a pódiumon, végül a dön-
tőben, a TV-képernyőn, hogy igenis, lehet 
balladát énekelni hiteles előadásban  meg-
komponált zenei kíséret nélkül! A népballa-
dák ugyanis az évszázadok során a falusi 
közösségekben, csupán egy szál emberi 
hangon születtek, akár a versek, az epo-
szok! Századokon át így örökítették tovább 
az énekmondó  öregek az újabb és újabb ge-
nerációknak. A Nagydíjat – a gyönyörű  pá-
va szobrot, Segesdy György szobrászmű-
vész alkotását – ma is büszkén őrzöm.
– Aztán jöttek a hazai  és külföldi fellépések.
– Ugyanezen év nyarán, 1970-et írtunk, az 
angliai Middlesbroughban szintén I. díjat 
nyertem egy Nemzetköti Népdalversenyen, 
ahol  tizenkét ország negyvenkét verseny-
zőjéből – szintén a kíséret nélküli egy szál 
énekhangommal – tűntem ki a hangszerkí-
séretes versenyzők között. A nemzetközi 
zsűrinek magyar tagja is volt Szőnyi Er-
zsébet zeneszerző személyében, aki a 
Kodály-módszer hirdetőjeként ismert 
volt már a világ komolyzenei táborában. 
Angliából hazajövet – szinte a repülőgép 
súlytalan magaslatában – döntöttem el, 

hogy a tanári diplomám után énekes le-
szek. A budapesti Zeneakadémia, majd a 
berlini Hans Eisler Zeneművészeti Főis-
kola dal és oratórium szakának elvégzése 
után bekerültem az Országos Filharmó-
nia szólistái közé, énekesi státuszba. Kü-
lön indíttatást éreztem Bartók Béla és 
Kodály Zoltán dalainak és népdalfel-
dolgozásainak tolmácsolására. Sok-sok 
klasszikus oratóriumban is énekeltem or-
gonakísérettel. De kíséret nélküli balla-
da- és népdalrepertoárom is bővült, sőt, 
mára népmesékkel is gyarapodott, így 
önálló népművészeti műsoraimmal sok-
sok országba sikerült eljutnom. Legutóbb 
Svédországban szerepeltem nyolc város 
magyar közönsége előtt.
– Olyan sokfelé ágazik művészi, pedagó-
giai munkásságod, és ezt a sokszínű te-
vékenységet színvonalasan tolmácsolod, 
hogy csak önálló műsoraidat említsem, 
amivel járod a világot: Asszonyszerel-
mek – asszonysorsok (népköltészeti mű-
sor); Elindultam szép hazámból (Bartók 
és Kodály népdalfeldolgozásai); A szere-
lem szárnyon jár (régi magyar dalok és 
táncok); A magyar dal ezer éve (a nép-
daltól a XX. századi műdalokig); Süss fel 
nap (gyermekműsor); Szeretném, ha sze-
retnének (Ady Endre szerelmei és dalai); 
Napfény és Holdfény (műsor nyugdíja-
soknak); A pletykás asszonyok (vidám 
népköltészeti műsor). Pazar választék a 
magyar nép múltjának, lelkiségének 
megismeréséhez. A lelkes alkotói vágy és 
fáradhatatlan cselekvés mögött rejlik va-
lami benső elkötelezettség?
– Számomra első az ember! Azután az 
anyaság következik, majd a művészi hi-
vatás és végezetül – de nem elhanyagol-
hatóan – a magyarságom. Tamási Áron 
nagyon is időszerű gondolata szinte napi 
mantrám, napi imádságom: „Azért va-
gyunk a világon, hogy valahol otthon le-
gyünk benne!” Miért is időszerű? Mert 
ez az úgynevezett globalizált világ a 
migrációk korát éli: szinte mindenki ván-
dorol; munkát keresvén elhagyja szülő-
földjét, és előbb-utóbb rájön mindenki, 
hogy elveszítette hazáját, és örökre! Az 
ember szülőföldjével nemcsak a földet 
veszítette el, ahol élt, nemcsak hazáját, 
melyet szeretett, hanem mindezekkel  
együtt önmagát is elveszítette! Ezért lát-
ta jól Tamási Áron, hogy otthon lenni a 
világban – nemcsak fi zikai, de szellemi 
és lelki értelemben is nagyon fontos! 
Akár életcélként is fölfogható! A civili-
záció amúgy is elgépiesíti az embert; 
életfeladat tehát, hogy mint a pisztráng, 
ússzunk szemben az árral, nehogy mi is 
gépekké váljunk, mert magát a Teremtést 
csúfolnánk meg.

Akárhogy is, de a legnagyobb érték: 
mégiscsak az ember! 

Százdi Antal
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A tehetségek felvillanó 
fenti fények,
de kevesen néznek fel az égre.

  (Zombory Zoltán)

Művészettel a sikeres tanulásért
Köztudott, hogy az iskolai művészeti ne-
velésnek szerepe van az oktatás sikeres-
ségében, vagyis általa nem csak jobbá, a 
világ dolgai iránt fogékonyabbá tehetjük 
diákjainkat, hanem ismeretelsajátításuk 
is eredményesebb lehet. 

Az agykutatók már régóta tudják, 
hogy a művészeti nevelés nemcsak ne-
velőhatása révén jelent előnyt a formáló-
dó személyiségnek, hanem elősegíti a ta-
nulás sikerességét is. Idegélettani alapja 
ennek a jelenségnek, hogy lényegében 
más tud a bal és mást a jobb agyfélteke. 
A bal félteke egyebek mellett a racionali-
tás, a logikus gondolkodás, a beszéd, a 
tudományos gondolkodás, a részletek 
észlelésének központja, és így lényegé-
ben a hagyományosan iskolai készségek 
idegrendszeri alapját jelenti. A jobb fél-
teke az érzelem, a szellem, a kreativitás, 
a világ jelenségeinek művészi észlelését 
jelenti, ahol a bal féltekei analízis szinté-
zise, az összefüggések feltárása is meg-
valósul. Nincs kétség afelől, hogy az is-
kola, a tanterv hagyományosan a bal 
agyfélteke működésére épít. Ez azonban 
egyre inkább a múlté lesz. Ma már behá-
lózzák az országot a művészeti alapisko-
lák, ahol a művészet különféle ágaival 
ismerkedhetnek meg 
az óvodások és az is-
kolások. Az ott folyó 
délutáni játékos mű-
vészeti foglalkozá-
sok segítik a délelőtti 
tanulást, az új ismeretek elsajátítását 
(míg a házi feladatoknak ezek gyakorlá-
sa lenne kitüntetett célja). Ha az ott ké-
szült munkákat nézzük, sokszor megle-
pődhetünk azok kiválóságán. Az iskolák 
egy része képzőművészeti galériát tart 
fenn, ahol rendre bemutatkoznak az al-
kotó ifjak. Vannak nagy múltú iskolaga-
lériák is, ahol a vizuális nevelést segíten-
dő, kortárs képzőművészek munkáiból 
meríthetnek útravalót a diákok és az ér-
deklődők. 

Ilyen több évtizedes múltra visszate-
kintő iskolagaléria működik a főváros 
XXI. kerületében a Kék Általános Isko-

lában. Illyés Gábor, a kiváló művészpe-
dagógus, akinek diákjai érett és látvá-
nyos alkotásokkal hívják fel magukra a 
fi gyelmet, hosszú évek óta vezeti a nép-
szerű kiállítóhelyet, ahol az elmúlt idő-
szakban számos neves művész is bemu-
tatta alkotásait. Csepelen egyébként 
megbecsülik a művészeti életet, a művé-
szeket. Az új székhelyre költözött Cse-
pel Galéria Művészetek Háza több nagy 
méretű teremmel áll a festők, szobrá-
szok, irodalmárok, zenészek rendelke-
zésére. A kulturális kínálat olykor a bő-

ség zavarát hozza, 
hiszen míg a régió-
ban meghatározó 
közművelődési in-
tézményben kiállí-
tása nyílt Véssey 

Gábor festőművésznek, majd a hazai 
művészeti élet kiemelkedő személyisé-
ge, Szemadám György új könyveit mu-
tatta be Mezey Katalin költő és Jankovics 
Marcell fi lmrendező, nagy műveltségű 
kultúrtörténész, addig a Kék Iskola Ga-
lériában két igazán fi gyelemre méltó 
munkásságú művész iránt mutatkozott 
szokatlan mértékű érdeklődés. A fi atal 
fi nn származású, de hazánkban élő, 
egyéb nyelvek mellett magyarul is szé-
pen beszélő Maria B. Raunio festőmű-
vész igazán impozáns képeit láthatták az 
iskolai tanulói és a művészbarátok. Az 
esemény rangját emelte a kiállítást meg-

nyitó Kossuth-díjas zongoraművész, 
Bogányi Gergely (a művésznő férje), 
akinek rögtönzött koncertje igazi megle-
petés és öröm volt. Sokan talán emiatt 
jöttek el, elvégre nem szokványos, hogy 
napjaink nemzetközileg ismert művésze 
ad rövid koncertet egy általános iskolá-
ban. A kiállított művek érdemesek a fi -
gyelemre: szépek, látványosak, egyedi 
hangulatúak, varázsosak.

Az iskolában dicséretes egységben tá-
rult elénk egy sokszínű pedagógiai mű-
hely, ahol nemcsak a megszokott gya-
korlat alapján folyik a nevelő-oktató 
munka, hanem a tanórai és tanórán kí-
vüli foglalkozásokba is bevonják a kü-
lönféle művészeti ágakat. Tudjuk, hogy 
mennyi gond van manapság a gyerme-
kekkel. A művészet segíthet abban, hogy 
megértőbbek, nyugodtabbak, elfogadób-
bak legyenek. Nem kell arra törekedni, 
hogy (képző)művészekké váljanak, van 
művész ebben az országban éppen elég, 
profi  és amatőr egyaránt, de ha  közülük 
mégis valaki az lesz – miként arra az is-
kolában is van példa –, az se baj, sőt, az 
csak a művészetpedagógiai sikerességet 
bizonyítja. A művészeti nevelés igazi 
célja az, hogy minél jobbá, harmoniku-
sabbá neveljük nebulóinkat a művészet 
személyiségformáló hatásával, ami ké-
pességeik fejlődését is elősegítheti. 

(Százdi A.)
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Véleményem…

Hol tart a közoktatás
– mit és hogyan kellene tenni az új helyzetben? – 

Dr. Végh Lászlóné

Az új oktatásirányítási Iskola, Er-
kölcs, Tudás program koncepciója 
értékrendbeli alapokra épít. A minő-
séget a nemzeti, humanista értékek 
átadása jelenti, megvalósulását a 
szakmai-módszertani felkészültség 
mellett a személyiség pozitív attitűd-
je garantálja. Gyerekszerető és köve-
telményeket támasztó pedagógia 
szükséges. 

Az örömteli sikert az egyén ész-
revétele, segítése, célzott feladat-
ra, fejlődésre késztetése biztosítja. 
A tehet ség kiválasztás, tehetségfej-
lesztés (ké pes ségfejlesztés alap-
ja ez bármely szinten. A közösségi 
kompetenciák átértékelése nélkü-
lözhetetlen. Háttere a kiszámítható 
oktatáspolitikát képviselő törvényi 
háttér, társadalmi megbecsülés kell 
legyen. Ezen a területen már sok 
csalódás, kudarc, érte a pedagógus-
társadalmat. Bizalma átgondoltan 
felépített rendszerben nyerhető meg.

Néhány negatív hatású gyakor-
lat a jelenlegi nevelési, oktatási 
gyakorlatban:

– A közoktatási törvényben előír-
tak közül nem valósultak meg pl.:

Alapelvek 4.§ (2)-(3)-ból a semle-
gesség megtartása melletti ismere-
tek, a vallási, illetve világnézeti in-
formációk tárgyilagos és többoldalú 
közvetítése, valamint az alapvető er-
kölcsi ismeretek elsajátítása. 

A II. 10.§ (3)-nak megfelelő 
gyermeki, tanulói jogokból az a),c) 
pontokban leírt, egyéni képessé-
geknek, adottságoknak megfelelő 
nevelésben, oktatásban való része-
sülés a tehetség felismerése és fej-
lesztése érdekében.

A II. 11.§ (1) f)-ben biztosított 
tanulói jog főként az utóbbi évek-
ben, mely szerint a tanuló vegyen 
részt a diákkörök munkájában, és 
kezdeményezze azok létrehozását, 
tagja legyen iskolai, művelődési, 
művészeti, ismeretterjesztő, sport- 
és más köröknek. 

A II.12.§ (1) b),e),g)-ben leírtak 
közül a rendszeres munkával ké-
pességeinek megfelelő tanulmányi 
kötelezettségeknek megfelelés, a 
saját és társai egészségének óvása 
és az emberi méltóság és jogok 
tiszteletben tartása kötelezettségek 
érvényre juttatása.

– A kerettantervi fejlesztési kö-
vetelmények teljesítését, valamint 
a szóbeliséget sérti, a tanuló és a 
pedagógus túlterhelését növeli az 
átgondolatlan és egyre gyakoribb 
„röpdolgozat” íratása. 

– A készségtárgyak minimális óra-
száma, a motiválásra gyakran nem 
alkalmas módszertani eljárások, a 
feszültséget gerjesztő értékelési gya-
korlatok ellentétesek a tanulási ké-
pesség fejlesztése, a személyiség-
formálás tudományosan bizonyított 
feltételeinek biztosításával. 

– A létszám- és csoportfi nanszí-
rozás csorbítja a pedagógiai szak-
mai módszertani igényességet a 
gyermekmegtartás szakmaiatlan 
előtérbe helyezésével. 

– Az integrált oktatás erőszakos 
teljesítése káros a helyi adottsá-
gok, igények és körülmények fi -
gyelembevétele nélkül. 

– A kompetencia alapú és a nem 
szakrendszerű oktatás kellő előké-
szítése és feltételek biztosítása nél-
küli bevezetéséből adódó célsze-
rűtlen megoldások.

– A belső ellenőrzés és önértéke-
lés nem helyettesíti az évtizedek 
óta elmaradt külső ellenőrzést, a 
szaktárgyi oktatás ellenőrzését. 
Pozitív eredményt a hatósági pénz-
büntetés sem hozhat. 

A jelenlegi helyzeten a helyi peda-
gógiai programban kitűzött célok és 
az elérésükhöz vezető utak, valamint 
az elért eredmények együttes értéke-
lésével lehet javítani. A hiányossá-
gok javításhoz vezető út megtalálá-
sát kellő idő és segítség (minőségi 
továbbképzés) szolgálhatja. Az új 
oktatáspolitika rugalmasságot, fele-
lősségtudattal vállalt szabadságot 
ígér a pedagógusoknak is, amire fel 
kell készülniük. A tervezett ellenőr-
zésnek a működést és a helyi adott-
ságoktól is függő minősséget rend-
szerben kell látnia ésszerűen meg-
határozott követelmények támasztá-
sával, valamint a teljesítés fejlődé-
sének értékelésével.

A szerző közoktatási szakértő, ny. 
gimnáziumi igazgatóhelyettes, a Köz-
oktatási Szakértők Egyesületének ál-
talános alelnöke.

A Véleményem… rovatban vár-
juk Olvasóink témához kapcsoló-
dó írásait! (A szerk.)
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Egy tudós kamasz 

Vannak emberek, akik olyan vég-
telennek látszó agyi kapacitással 
bírnak, ami elképeszti az egysze-
rű halandót. Pico della Mirandola 
(1463–1494) 22 nyelven beszélt, a 
korabeli tudományok mindegyi-
kében páratlan jártassággal bírt. 
Képességeit bizonyítandó 23 éve-
sen vitára hívta a világ tudósait, 
akik nem vállalták a nyilvános 
megmérettetést, inkább feljelen-
tették az inkvizíciónál. Giuseppe 
Mezzofanti (1774–1849) bíboros 
58 nyelven beszélt és írt, magyarul 
még verselt is. 

Kevésbé ismert a skót Stuart 
királyi házzal rokonságban álló 
lordfőügyész fi ának, sir James 
Crichtonnak (1560–1582) az esete, 
akinek képessége elbűvölte kortár-
sait. Gyermekként rendkívül gyor-
san tanult, tucatnyi nyelven beszélt, 
kamaszként elvégezte az egyete-
met, és 15 évesen ő is kihívta a vi-
lág tudósait szellemi párbajra, s mi-
vel királyi sarj volt, komolyan vet-
ték. Felhívásában rögzítette, hogy 
minden tudományágból bármilyen 
kérdésre helyes választ ad a kérde-
ző nyelvén. Ezt követően a köny-
nyed párizsi életbe vetette magát, 
mivel hogy nem az a szobatudós 
fajta legény volt, a róla készült fest-
ményen egyik kezében kard, a má-
sikban könyv látható. A kortársi le-
írások alapján remek emberpél-
dány lehetett: sudár, jóképű ifjú 
volt, kiválóan vívott, lovagolt, tán-
colt és zenélt, s bizony nemcsak a 
tudományban mélyült el, hanem 

olykor a mulatozásban is. Míg a tu-
dósok készültek a párbajra, a ka-
masz James végigjárta a mulatókat 
és hajnalig táncolt, vigadott, s a 
megadott időpontban 3 ezer hallga-
tó és 50 tudós előtt megjelent és 9 
órán keresztül adott hibátlan vála-
szokat a feltett tudományos kérdé-
sekre. Még azt is megtette, hogyha 
pl. görögül kérdezték, arabul 
felelt, ha latinul, akkor szírül, netán 
héberül. Az egyetem rektora az uj-
jongó tömegben aranygyűrűvel és 
egy zacskó arannyal jutalmazta az 
egyébként dúsgazdag ifjút. Híre 
a pápához is eljutott, akit képessé-
geivel szintén elbűvölt, miként a 
velencei dózsét is, majd a padovai 
egyetem tanárait, akiknek három 
napon át adott hibátlan válaszokat 
kérdéseikre. Ekkor kapta a csodá-
latos jelzőt. Évekkel később Man-
továba vetődött, ahol egy bérvívó 
három embert sebzett halálra. Az 
özvegyek kérésére a mant ovai her-
ceg 500 aranyat ajánlott fel annak, 
aki legyőzi a kardbajnokot. James 
vállalkozott rá, és ott ejtett rajta ha-
lálos sebeket, ahol a bérvívó az ál-
dozatain (a pénzt az özvegyeknek 
adta). A mantovai herceg felkérte, 
legyen fi a nevelője. A herceg leen-
dő utóda irigyelte a nála alig idő-
sebb ifjú tetteit, képességeit. Egy 
éjszaka a hazafelé tartó Jamest há-
rom álarcos támadta meg. Kettővel 
hamar végzett, a harmadiknak ki-
ütötte kezéből a kardot, aki erre le-
vette álarcát. A gyűlölködő tanít-
vány volt. James illően meghajolt, s 
a rangbéli különbség kinyilvánítá-
saként a hercegi trón örökösének 
átadta kardját, aki persze azonnal 
ledöfte. Így fejeződött be egy telít-
hetetlen agyi kapacitással bíró ifjú 
kivételes pályája. Ki tudja, mi lett 
volna belőle, ha nem 22 évesen kell 
elpusztulnia, jó szándéka áldozata-
ként.

 (százdi)

Rejtvény
A 2010/2. számunkban megjelent rejt-
vény megfejtése:

Albert Einstein
A szerencse ezúttal Vadon Krisztián  
sárospataki olvasónknak kedvezett. 
Az Apáczai Kiadó könyvajándékát 
postán kapja meg.
– „Nekünk, magyaroknak egyetlen ter-
mészeti kincsünk van: a tehetség” – 
mondta a magzatok megmentőjeként 
is ismert, idén 75 éves nemzetközi 
hírű magyar genetikaprofesszor, aki 
a tehetségkutatásban is kiemelkedő 
szerepet tölt be, több könyvet is pub-
likált a témában.  
A helyes megfejtésért az Apáczai Ki-
adó felajánlásaként értékes könyvet 
postázunk. A megfejtéseket szerkesz-
tőségünk e-mail címére várjuk!

Száztíz éve
született Gábor 
Dénes világhí-
rű gépészmér-
nök, fi zikus, a 
holográfi a fel-
találója, aki 
meg alkotta a 
tévékhez hasz-
nálatos lapos 

képcsövet, és a kommunikáció el-
mélet első megalkotójaként és egy 
analóg számítógép létrehozója-
ként is tisztelhetjük. Egyetemi 
hallgatóként eljárt Einstein, és 
Planck óráira. Első találmányát – 
a magas nyomású kvarchiganyt - 
manapság is utcai villanylámpák-
ban hasznosítják, amit később a 
higanylámpa kidolgozása köve-
tett. Hitler elől hazatért és a gáz-
kisülés fi zikájával foglalkozott, 
majd Angliába távozott, ahonnan 
csak a 60-as években látogatott 
haza. A holográfi át 1947-ben fe-
dezte fel, két év múlva profesz-
szor lesz, 1970-ben megkapta, a 
Brit Birodalom Rendjének pa-
rancsnoki fokozatát, a követke-
ző évben pedig a Nobel-díjat. Az 
egyik legnagyobb magyar tudós 
1979-ben hunyt el. 
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Eredmények és perspektívák 
– Tehetséggondozó konferencia Mezőkovácsházán –

Kétnapos konferencián mutatta be az 
iskolában folyó tehetséggondozó mun-
kát a mezőkovácsházi Csanád Vezér 
Általános Iskola és Alapfokú Művé-
szetoktatási Intézmény. A szeptember 
végi hétvégén nívós szakmai kínálattal 
és sokszínű programmal várták a mint-
egy kétszáz érdeklődőt a békési kisvá-
rosban. Fodor Istvánné igazgató asz-
szony, majd Farkas Zoltán, a Békés 
Megyei Önkormányzat Közgyűlésének 
elnöke és Bakos István, a város polgár-
mestere köszöntötte a részvevőket, 
majd az ünnepi műsort követően az is-
kola tehetségfejlesztő munkájának be-
mutatása következett. 

A sikeres rendezvény előadója volt 
Franz Joseph Mönks professzor, az 
ECHA örökös elnöke is, aki az európai 
művészeti tehetséggondozásról tartott 
ismertetőt. Ezt követően Mönks pro-
fesszor és dr.Balogh László, a Magyar 
Tehetséggondozó Társaság (MTT) el-
nöke átadta az ECHA diplomákat. 

A meglepetés műsort követően – ami 
valóban meglepetést keltett – a Magyar 
Géniusz Program aktualitásairól sze-

rezhettek információt a résztvevők, 
majd az ismételt meglepetés műsor után 
Kormos Dénes kutató-fejlesztő szakpe-
dagógus – akinek az előző parlamenti 
ciklus országgyűlési képviselőjeként 
meghatározó szerepe volt az országos 
tehetséggondozó hálózat kiépítésében, 
a jelentős források elkülönítésében, a 
tehetségügy állami szintre emelésében 
–, a tehetségtanácsok megalakításáról 
és működéséről számolt be. 

Sarka Ferenc, az MTT alelnöke, az 
Oktatásért Közalapítvány Tehetség al-
ku ratóriumának elnöke az OKA pályá-
zatokról adott tájékoztatást. A követke-
ző előadó, dr. Balogh László a Magyar 
Géniusz program perspektíváit vázolta 
fel, majd Mönks professzorral együtt 
rövid köszöntő keretében átadta a Te-
hetségekért-díjakat. 

A napot ismét meglepetés műsor, 
majd vacsora követte, ami ízletességé-

ben már nem hozott meglepetést, hi-
szen annak pazar voltáról az évenkénti 
rendezvények alkalmával már meg-
győződhettek a résztvevők. 

A következő napot Csicsely Ildikó 
doktorjelölt előadása nyitotta, aki egy 
kortárs festőművész életútján keresztül 
mutatta be a tehetségek nem mindig 
zökkenőmentes érvényesülését. Őt dr. 
Orosz Róbert követte, aki a sporttehet-
ségek fejlesztéséről számolt be. A helyi 
önkormányzat felelős működéséről is 
ismeretet szerezhettek a résztvevők, 
hiszen Mucsi Tiborné oktatás-igazga-
tási csoportvezető előadása az önkor-
mányzat közoktatási feladatáról és fe-
lelősségéről szólt. Szintén a művészet-
ről szólt a napot záró nagy sikerű elő-
adás is, amelyet Czeizel Endre profesz-
szor tartott a művészgéniuszokról. 

A záró meglepetés műsort fi nom 
ebéd követte, majd kora délután zárt a 
jól szervezett, érdekes programokkal 
színesített konferencia, amelynek fő 
erősségei ezúttal is a színvonalas szak-
mai előadások voltak.  

A konferencia idején tartotta meg 
2010. évi közgyűlését a Magyar Tehet-
séggondozó Társaság. Az ott született 
határozatokról a következő lapszám 
megjelenő elnöki beszámolóban olvas-
hatunk.  (dia)

Mönks professzor és Tóth László a 
Debreceni Egyetem tanszékvezetője

Dr. Balogh László, az MTT-elnöke 

Dr. Balogh László MTT elnök 

Mönks professzor papírpillangóval és érdeklődőkkel 
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A kreativitásról – mindennapi életünkben
A „kreatív” –  latin kifejezés, amely 
alkotót, teremtőt jelent. Civilizált vi-
lágunkban kettészakadt a társadalom: 
gyártókra és fogyasztókra. A gépek 
végzik helyettünk a dolgokat, és a te-
remtésből lassan kiszorul maga az 
ember. Pedig Isten saját képmására 
alkotott bennünket: nagy bűn, ha gé-
pekké válunk! Szerintem első tenni-
való lenne a több gyermek vállalása. 
Egy nagyobb család idővel közösség-
gé válik, és ez máris kiindulópont: 
mert az ember – egyedül – „csorba” 
(a népi kifejezést használva!). A má-
sik fontos dolog, hogy tudatosan töre-
kedjünk a teremtésre, arra, hogy lehe-
tőleg mindenben alkotók legyünk. 

Mondok egy példát: egy színész 
házaspár mesélte, hogy egyetlen gyer-
mekük boltos-nénit játszott; a kicsi 
volt a vevő és az eladó egyszerre. Át-
hidalta a megoldhatatlant, s párbeszé-
det játszott önmagával. Oly gazdag 
fantáziával árulta (természetesen han-
gosan) a portékát, hogy a szülők csak 
ámultak a háttérben: honnan tanulta? 
Honnan tudja? Másnap az apuka 
(egyik legnagyobb színész-zsenink 
volt!) pici papírzacskókat vásárolt, 
melyeket megtöltött cukorral, liszttel, 
rizzsel… és nagy izgalommal átadta a 
kislányának a „boltba” – hogy kom-
fortosabb legyen a játék – , aki hama-
rosan visszaadta a kellékeket, pitye-
regve:  – Apu, ezekkel nem lehet ját-
szani, mert mindegyik  „kipereg!” Bi-
zony, ha a fantáziát matériával pótol-
juk, az mindig kipereg! Minden házi 
munkába – lehetőleg!  –  avassuk be a 
kicsinyeket. Amikor az ember még 
homo faber volt, együtt dolgozott a 
család apraja-nagyja. Mára, sajnos 
homo commersekké váltunk, s maxi-
mum, együtt megy a család vásárolni 
– élményszerzés helyett. 

A gyerekágy melletti mindennapos 
esti éneklésre is van példám: egy ma-
gyar kultúrában otthon lévő szobrász-
művésznő anyuka, az ismert imádsá-
got: „Én istenem, jó Istenem, becsu-

kódik már a szemem…”, erre az erdé-
lyi népdalra dúdolta fi acskáinak: 
„Édesanyám rózsafája, engem nyílott 
utoljára…” 

Saját példát is mondok – mint négy-
szeres nagymama –: közös sütéssel 
próbálom a kicsinyek alkotókedvét 
ébren tartani –, hiszen a gyerekekben 
eleve megvan az alkotás képessége; 
tőlük már csak elvenni lehet (mely-
ben élen jár a biznisz-társadalom!): 
együtt készítjük a csörögefánkot (a 
már megkelt tésztából). A gyerkőcök 
maguk alakítják a kalács-csíkokat: 
pereccé, madárrá, kígyóvá vagy bé-
kává – kinek, ahogy sikerül! A recep-
tet is leírom: 50 dkg liszt, 2,5 dl tej, 4 
tojás sárgája, 1 kávéskanál só, 5 dkg 
olvasztott vaj vagy 0,5 dl napraforgó-
olaj, 2, 5 dkg élesztő. Ízesítő: 1 -2 db 
citrom reszelt héja, 10 dkg cukor, 1  
csomag  vaníliás cukor. A bedagasz-
tott tésztát 20 percig kelni hagyjuk. 
Majd gombócot formálunk, ½ –1 cen-
tire kinyújtjuk, s derelyevágóval csí-
kokra vágjuk. Ekkor jöhetnek a gye-
rekek, ki-ki a maga kis csiga-biga for-
májával, s forró olajban (180 C fok) 
pillanatok alatt kisütjük.

Még egy jó tanács: évtizedek óta 
betlehemezek családommal advent 
idején. Nem ördöngösség – két-há-
rom ének, egy-két prózai szövegbe-
tét, kevés jelmez –  s mehetünk bará-
tainkhoz, családtagjainkhoz estén-
ként. A felnőtteket is be lehet vonni 
bizonyos szerepkörökbe, s megkérni 
a vendéglátókat, hogy ne pénzt és 
csokit, hanem gyümölcsöt és hurkát-
kolbászt rakjanak  az üres „tarisz-
nyákba” a betlehemezőknek (fi nom, 
saját sütésű házi kenyérrel)! 

„Adja Isten ,hogy az áldott Kará-
csonyt  megérhessük, / Ne búval, ne 
bánatval, / Több örvendetes napok-
val” ! / Dícsértessék a Jézus Krisz-
tus!”

Faragó Laura 
(ének- és előadóművész, zenetanár)
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Az Apáczai Kiadó melléklete
Rovatvezető: Almási Judit

Képességek és tehetségek kibontakoztatása 
a természetismeret órákon

Egy merőben új szemléletű, ké-
pességfejlesztő természetismeret 
feladatgyűjteménnyel kívánjuk 
segíteni a pedagógus kollégák 
munkáját. Elkészítésekor céljaink 
között szerepelt egy olyan struktú-
ra megalkotása, amely lehetővé te-
szi, hogy bármely természetisme-
ret tankönyv mellett jól használha-
tó legyen. Már a címválasztás: Ka-
landtúra a természetben is elárul-
ja, hogy feladatgyűjteményünkben 
a készség- és képességfejlesztés, 
valamint a kompetenciaterületek 
aktiválása – mint legfőbb felada-
tok – mellett, ezzel szoros össze-
függésben, kiemelkedően hangsú-
lyos szerepet kap a gyerekek moti-
vációs bázisának kialakítása. Az 
ismeretek megszerzése önmagá-
ban a mai gyerekek számára nem 
elegendő motiváció, ezért válasz-
tottuk a kalandot, a túrát, a sporto-
kat, különösen az extrém sporto-
kat keretként, mert ezek minden 
tinédzserhez közel álló témák. 

A feladatgyűjtemény strukturált-
ságából adódóan alkalmas a mo-
dul- és az epochális rendszerű 
oktatásban történő felhasználásra 
is. 

A feladatok különböző nehéz-
ségi fokúak, ezáltal lehetőséget 
biztosítanak a differenciálásra, 
így is módot adva arra, hogy min-
den gyerek képességeihez mérten, 

„személyre szabott” felada-
tot kaphasson, hogy a he-
lyes megoldás sikerélmé-
nye is a motivációs bázist 
erősítse.

A tehetséggondozást, a 
tanulók képességeinek ki-
bontakoztatását segítő 
eszközrendszert a feladat-
gyűjtemény maximálisan 
érvényesíti:

•  Nagy hangsúlyt fekte-
tünk a tanulók érdeklő-
désének felkeltésére, a 
motiválásra. 

•  A tehetséggondozás fel-
adatainak iskolai meg-
valósítása érdekében a 
differenciálás módsze-
rének lehetőségét kínál-
juk minden témakör 
esetében. A differenciálás azért 
történjen, hogy a tanulókban 
rejlő képességeket, hajlamokat 
teljes mértékben kibontakoz-
tathassuk, kreativitásukat, szo-
ciális kompetenciájukat, kog-
nitív és affektív szférájukat fej-
lesszük. 

•  Önálló alkotásra késztetjük a 
tanulókat. Minden esetben biz-
tosítjuk az alkotás bemutatásá-
nak lehetőségét, ezáltal siker-
élményhez juttatjuk a tanuló-
kat.

•  A tehetség, képesség kibonta-
koztatását segítő tevékenység-
formák (páros munka, csoport-
munka, miniprojekt) lehetősé-
get megteremtjük.

Alkalmazzuk a korszerű peda-
gógia módszertani törekvéseit. 
A frontális osztálymunka mellett 
nagy teret kapnak a páros és cso-
portmunkák, valamint a minipro-
jekt-rendszerek is. 
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Az Apáczai Kiadó új akkreditált és
akkreditáció alatt lévő továbbképzései

A program tartalmának ismertetése
A mindennapokban, a társadalom különböző szintjein 
zajló folyamatokban szinte hiányterületként jelenik 
meg az emberismeret. Napjainkra egyre hangsúlyo-
sabbá vált az emberismeret, illetve az etika tanítása-
tanulása iránti igény.

A tanfolyam arra vállalkozik, hogy rendszerbe fog-
lalja az emberismeret- és etikatanítás sajátosságait, 
valamint megismertetesse a résztvevő pedagógusok-
kal napjaink fontosabb etikai álláspontjait, nézeteit, 
értékelveit és érvelési módjait.

Bemutatja az etikatanítást mint többtényezős, komp-
lex folyamatot, hiszen integratív jellegéből adódóan 
nem lehet szegregáltan, csupán tantárgyként kezelni, 
hiszen a közoktatási intézményekben zajló nevelési-
oktatási folyamatokban minden résztvevő érintett az 
etika alapelvei által.

A résztvevő pedagógusok elsősorban pedagógiai, di-
daktikai ismereteket, tapasztalatot szerezhetnek, ame-
lyek hatékonyabbá tehetik az etikaoktatást. Gyakor-
lati foglalkozások keretében pedig megismerkednek 
a korszerű etikatantervvel, tankönyvvel és taneszköz-
zel, illetve olyan újszerű tantárgy-pedagógiai elemek-
kel és módszerekkel, amelyek növelik a tanítási-tanu-
lási folyamat hatékonyságát.

A túlnyomó részt gyakorlati tevékenységekre alapozó 
tanfolyam főbb tematikai egységei:

• Emberismeret, etika a NAT szerint
• Az etika integráns jellege
• Az emberismeret, etikatudás jellemzői napjainkban
• A tanításhoz szükséges pedagógus-kompetenciák
• Az emberismeret, etika tanításának taneszközei
• Az etikatanítás módszerei
• Etika-tananyagtartalom

A tanúsítvány kiadásának feltételei
–  90%-os részvétel a továbbképzésen, és bekapcsoló-

dás a csoportfeladatok megoldásába.
–  Min. 5 oldalas házi dolgozat elkészítése (két óra-

terv szabadon választható etikatémában a Homor-
Kamarás: Etika tankönyv felhasználásával), mely-
nek értékelési szempontjai: a tanfolyamon elhangzott 
ismeretek, tapasztalatok beépítése a gyakorlatokba, 
tananyagtartalom feldolgozása és tankönyvhasz-
nálat közti arányosság, monologikus-dialogikus és 
újszerű módszerek megjelenése, gyakorlati kivite-
lezhetőség.

–  A dolgozat leadási határideje a tanfolyamot követő 
3. hét.

A képzés ára: 38 000 Ft

MÓDSZERTANI SEGÉDLET A KÖZÉPISKOLAI ETIKATANÍTÁSÁHOZ

30 órás képzés

A HALLÁSSÉRÜLT GYEREKEK ANYANYELVI FEJLESZTÉSE

OK–410/131/2010; 30 órás képzés

A program tartalmának ismertetése
A kirekesztés, a szegregáció felszámolása, megszün-
tetése Magyarországon az Európai Unióhoz való csat-
lakozást követően hangsúlyozottabbá vált. Az integ-
ráció, az inklúzió napjainkban ismételten sarkalatos 
kérdéssé vált. Fontos hangsúlyozni a sajátos nevelési 
igényű gyermekek együttnevelésének pozitív hozadé-

kát a fogyatékossággal küzdők és az ép társaik szem-
pontjából is.

Jelen továbbképzés felhívja a résztvevők fi gyelmét az 
integráció jelentőségére, annak pozitív hozamára. Rá-
mutat arra, hogy az integrált körülmények elősegítik, 
hogy a hallássérülésből adódó hátrányok csökkenje-
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nek, a hallássérült gyermekek fejlődése pedig megkö-
zelítse a normál társaikét.

Módszertani segítséget nyújt a résztvevő pedagógu-
soknak a hallássérült gyerekek együttneveléséhez, 
anyanyelvi fejlesztéséhez. Tapasztalatszerzési lehető-
séget biztosít gyakorlati foglalkozásokon az együtt-
nevelést támogató munkaformák (egyéni munka, 
kooperatív tanulás) és módszerek (vita, projektek, 
előadás, tanári magyarázat, kirándulás, séta, kutatás, 
megfi gyelés, terepmunka, gyűjtés, bábjáték, drámajá-
ték) körében.

Továbbá megismerteteti a hallássérült gyerekek anya-
nyelvi fejlesztését szolgáló Anyanyelvecske tankönyv-
csomagot és bemutatja annak használati módját.

Főbb tematikai egységek
• Integráció, inklúzió
• Érzékszervi fogyatékosság: a hallássérülés
•  A hallássérült gyermek nyelvi készségének fej-

lesztése

• Fejlesztés az Anyanyelvecske tankönyvcsaláddal
•  Tanulásszervezési formák és a tanulás folyamatá-

ban alkalmazott módszerek

A tanúsítvány kiadásának feltételei
–  90%-os részvétel a továbbképzésen, és bekapcsoló-

dás a csoportfeladatok megoldásába.
–  Min. 5 oldalas házi dolgozat elkészítése, azaz öt 

egymásra épülő anyanyelvfejlesztő óraterv készí-
tése hallássérült gyerek(ek) együttnevelésére az 
Anyanyelvecske tankönyvcsomag alkalmazásá-
val egy tetszőleges korosztály számára. Értékelési 
szempontok: az óratervek közti összhang, az integ-
rációt biztosító didaktikai eszközök megjelenése, a 
módszerek és a korosztály közti koherencia, a tan-
könyvcsomag feladatainak adekvát alkalmazása, 
gyakorlati megvalósíthatóság. Leadási határideje a 
tanfolyamot követő 3. hét.

A képzés ára: 38 000 Ft

ISMERETSZERZÉS ÉS SZEMÉLYISÉGFORMÁLÁS A NEVELÉSKÖZPONTÚ 
KÖRNYEZETISMERET-TANÍTÁS SEGÍTSÉGÉVEL

OK–410/130/2010; 30 órás képzés

A program tartalmának ismertetése
Napjainkban egyre hangsúlyosabbá válik a globális 
szemléletmód kiemelkedő szerepe, illetve a környe-
zeti tudat fejlesztésének fontossága, mint például:

• a természet osztatlan egységének megismertetése,
•  az élőlények egyedi, megismételhetetlen voltának 

és az ember az élővilággal kapcsolatos felelőssé-
gének megtapasztaltatása,

• rendszerszemléletre nevelés,
• holisztikus szemléletmód kialakítása,
• a közvetlen környezet értékeinek megszerettetése,
•  pozitív érzelmi viszonyulás és aktív cselekvőkész-

ség kialakítása,
• állampolgári felelősség felébresztése,
•  környezettudatos, környezetbarát életvitel megala-

pozása.

A továbbképzés megismerteti a résztvevőkkel a ho-
lisztikus szemléletű környezetismeret-tanítás lehető-
ségeit és eszközrendszerét.

Bemutatja a környezetismeret és a fenntarthatóság 
közti szoros kapcsolatot – a meghatározó és érvényes 
alapszempontokat, valamint értéktartalmakat.

Rávilágít arra, hogy a környezetismeret elszigetelten 
zajló tanítása napjainkban már nem hatékony, és ehe-
lyett célszerű előnyben részesíteni a rendszerszemlé-
letű, integratív nevelést-oktatást.

Lehetőséget teremt a gyakorlati foglalkozásokon ke-
resztül megismerni az eredményes fenntarthatóság-
tanítás eszközrendszerét és módszereit, valamint azok 
alkalmazási módjainak lehetőségeit.

Az elsősorban gyakorlati foglalkozásokra építő to-
vábbképzés főbb témái:

 A környezetismeret oktatásának helyzete hazánkban
Globális és holisztikus megközelítés
A fenntarthatósághoz vezető új célok
A fenntarthatóság-pedagógia
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A fenntarthatóság-pedagógia lehetőségei
A környezettudatos életmódra nevelés
Tantárgyköziség
Az epochális tanulásszervezés
A rendszerben történő és kritikai gondolkodás
A kooperatív tanulás
A projektoktatás
A multikulturalitás kezelése
Az erdei iskola
A pedagógus szerepe

A tanúsítvány kiadásának feltételei
–  90%-os részvétel a továbbképzésen, és a gyakor-

lati foglalkozásokon való részvétel.

–  Házi dolgozat: részletesen kidolgozott hetiterv 
egy szabadon választott évfolyam valamely ter-
mészetismeret témakörben. Az értékelés szem-
pontjai: a közös célok adekvát megfogalmazása, 
megfelelő eszközök használata, az értelmi és ér-
zelmi nevelés egyensúlya, a feladatok és a tevé-
kenységek eloszlása, a problémamegoldó készség 
fejlesztésének jelenléte, a cél, tartalom módszer- 
és eszközrendszer közti koherencia, gyakorlati 
megvalósíthatóság.

–  A hetiterv terjedelme minimum 5 oldal; leadási 
határideje a tanfolyamot követő harmadik hét.

A képzés ára: 38 000 Ft.

FELZÁRKÓZTATÁS A NYELVI KÉSZSÉG, SZERIALITÁS ÉS 
MOZGÁSKOORDINÁCIÓ TERÜLETÉN AZ ALAPOZÓ ÉS FEJLESZTŐ ISKOLASZA-

KASZOKBAN A TANULÁSI PROBLÉMÁK LEKÜZDÉSE ÉRDEKÉBEN

OK–410/129/2010; 30 órás képzés

A program tartalmának ismertetése
Gyakori problémaként jelentkezik a pedagógiai fo-
lyamatban az egyes gyerekek tanulási kudarca, lema-
radása, folyamatos gyengén teljesítése. Hajlamosak 
vagyunk a problémák felszíni kezelésére, és csak az 
esetek töredékében történik meg a probléma igazi 
okának felderítése.

Jelen továbbképzés is elsősorban fi gyelemfelhívás 
mégpedig abban, hogy sok esetben a tanulási problé-
mák hátterében készségek, képességek kialakulatlan-
sága vagy fejletlensége, illetve alapvető mozgáskoor-
dinációs hiányosságok húzódnak meg. Ebből kiindul-
va igyekszik bemutatni a nyelvi készség, szerialitás és 
mozgáskoordináció hiányosságaiból adódó tanulási 
nehézségek megnyilvánulásait, illetve azok fejleszté-
sének pozitív hatását.

Gyakorlati foglalkozások keretében lehetőséget te-
remt a résztvevők számára a tanulási problémák „fe-
lületi kezelése” helyett a tényleges problémamegol-
dás megtapasztalására, az ezt szolgáló gyakorlatok 
kipróbálására és begyakorlására (beszédészlelés, 
beszédmegértés, mozgásos és vizuális szerialitás, 
egyensúlyérzék, testorientáció és fi nommotorika fej-
lesztése).

A nagyrészt gyakorlati foglalkozásokból és gya-
korlatokból (20,5 óra) építkező továbbképzés fő 
témái

• A fejlesztésről általában
• A nyelvi készség fejlesztése
• A szerialitás
• Mozgáskoordináció

A tanúsítvány kiadásának feltételei
–  90%-os részvétel a továbbképzésen, és bekapcsoló-

dás a csoportfeladatok megoldásába.
–  Min. 5 oldalas házi dolgozat elkészítése, azaz egy 

szabadon választható korosztályú, tanulási nehéz-
ségekkel küzdő tanulóról esettanulmány készítése, 
illetve a fejlesztésének megfelelő gyakorlatsor ösz-
szeállítása. (A dolgozat elkészítéséhez felhasznál-
ható szakvélemény, diagnózis vagy gyógypedagó-
gusi fejlesztési terv is.) Az értékelés szempontjai: 
a tanulási probléma részletes bemutatása, elemzése, 
a valószínűsíthető okok megfogalmazása, adekvát 
feladat- és gyakorlatválasztás, gyakorlatban is kivi-
telezhető gyakorlatsor. Leadási határideje a tanfo-
lyamot követő 3. hét.

A képzés ára: 38 000 Ft.
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FELKÉSZÜLÉS A PEDAGÓGUSOK ÉRTÉKELÉSÉRE

30 órás képzés

A program tartalmának ismertetése
Jelen tanfolyam – szorosan kapcsolódva a minőség-
biztosítás szempontrendszeréhez – az intézményi 
működésben megjelenő új elem megtámogatására, a 
pedagógusértékelés gyakorlati megközelítésére fóku-
szál.

Eleget téve a jogszabályi előírásoknak kiemeli azt, 
hogy a pedagógusok értékelése is fontos és nélkü-
lözhetetlen az intézményi folyamatokból, továbbá 
szerves részét kell képeznie a minőségi konkrétumok 
meghatározásának.

A résztvevő pedagógusokat elsősorban a gyakorlati 
(egyéni és kiscsoportos) foglalkozások keretén belül 
felkészíti az intézményi folyamatokban érintett kolle-
gák értékelésére.

Megismerteti az értékelési rendszer területeivel, azok 
kidolgozási módjával, valamint a vezetendő doku-
mentumokkal.
Segítséget nyújt az intézményi dokumentumok elem-
zéséhez, értékeléséhez, illetve az eredmények értel-
mezéséhez.

A tanfolyam struktúráját és alkalmazott munkaformá-
it tekintve gyakorlatközpontú (8,5 óra elmélet és 21,5 
óra gyakorlat).

Fő tematikai egységei:
• A pedagógusértékelés áttekintése, céljai, alapelvei
• Az értékelés területei
• Az értékelő munka gyakorlati megvalósítása

A tanúsítvány kiadásának feltételei:
–  90%-os részvétel a továbbképzésen, és bekapcsoló-

dás a csoportfeladatok megoldásába.
–  Min. 3 oldalas házi dolgozat elkészítése, melynek 

témája a pedagógusértékelés egy részterületének 
részletes kidolgozása, illetve egy (valós vagy fi ktív) 
pedagógus értékelése. Az értékelés szempontjai: a 
kidolgozottság mennyire fedi le a választott terüle-
tet, a számítási mód mennyire szakszerű, és meny-
nyire biztosítja a reális értékelést a saját tapasztala-
tok és az elsajátított ismeretek közelítése. Leadási 
határideje a tanfolyamot követő 3. hét.

A képzés ára: 38 000 Ft.

Szíves érdeklődésüket megyei szakreferenseink várják: www.apaczai.hu/szakreferensek


